robatherm | Manuals

Mai 2025

Deutsch - Originalbetriebsanleitung
Raumlufttechnische Gerdte | Typ RM/RL/TI-50

robatherm RLT-Gerate.

Hauptbetriebsanleitung.

the air handling company



© Copyright by

robatherm GmbH + Co. KG
John-F.-Kennedy-Str. 1
89343 Jettingen-Scheppach
Deutschland

Auf unserer Website finden Sie unter www.robatherm.com/manuals den aktuell giiltigen Stand dieser
Anleitung sowie weitere Anleitungen.

Diese Broschtire orientiert sich an den anerkannten Regeln der Technik zum Zeitpunkt der Erstellung. Da die gedruckte
Version nicht der Anderungskontrolle unterliegt, ist vor der Anwendung die aktuelle Version bei robatherm anzufordern bzw.
ein Download der aktuellen Version im Internet unter www.robatherm.com erforderlich.

Das Werk einschlieBlich aller Abbildungen ist urheberrechtlich geschiitzt. Jede Verwertung auBerhalb der Grenzen des
Urheberrechtsgesetzes ist ohne unsere Zustimmung unzuldssig und strafbar. Das gilt insbesondere fur Vervielfaltigungen,
Ubersetzungen, Mikroverfilmungen und die Einspeicherung und Bearbeitung in elektronischen Systemen.

Anderungen vorbehalten.

Aus Griinden der besseren Lesbarkeit wird auf die gleichzeitige Verwendung der Sprachformen mannlich, weiblich und divers
(m/w/d) verzichtet. Samtliche Personenbezeichnungen gelten gleichermaBen fiir alle Geschlechter.

Stand: Mai 2025



Inhalt

Allgemeines
Informationen zu dieser Anleitung
Symbolerklarung

Sicherheit
BestimmungsgemaBe Verwendung
Allgemeine Gefahrenquellen
Verantwortung des Betreibers
Personalqualifikation
Sicherheitskennzeichnung
Personliche Schutzausriistung
Sicherheitseinrichtungen
Sichern gegen Wiedereinschalten
Verhalten im Gefahrenfall
Umweltschutz

Technische Daten
Technisches Datenblatt und Geratezeichnung
Typenschild

Aufbau und Funktion
Funktionsprinzip des RLT-Gerats und der Komponenten

Verzeichnisse
Abbildungsverzeichnis
Stichwortverzeichnis

O N N W= =

13
16
19
24
25
31
32
42

43
43
43

45
45

50
50
51






Allgemeines

Allgemeines

Informationen zu dieser Anleitung

Verwendung der Anleitung

Diese Anleitung erméglicht den sicheren und effizienten Umgang mit dem RLT-Gerat.

Alle Personen, die am RLT-Gerat arbeiten, miissen diese Anleitung vor Beginn aller
Arbeiten gelesen und verstanden haben.

Voraussetzung fir sicheres Arbeiten ist die Einhaltung aller Sicherheitshinweise und
Handlungsanweisungen.

Aufbewahrung der Anleitung

Die Anleitung ist Bestandteil des RLT-Gerdts und muss in unmittelbarer Nahe des RLT-Gerdts fiir alle
Personen, die am RLT-Gerat arbeiten, jederzeit zuganglich aufbewahrt werden.

Unfallverhiitungsvorschriften

Es gelten zusatzlich zu den Hinweisen in dieser Anleitung die 6rtlichen Unfallverhitungsvorschriften
und die nationalen Arbeitsschutzbestimmungen.

Weitere Informationen

Die Anleitung beschreibt alle Optionen, die verfiigbar sind. Ob und welche Optionen im RLT-Gerdt
vorhanden sind, ist von den gewahlten Optionen und dem Land, fiir das das RLT-Gerat bestimmt ist,
abhangig. Die Abbildungen dienen als Beispiel und kénnen abweichen.

© robatherm 1



Allgemeines

Die Anleitung besteht aus mehreren Teilen und ist wie folgt aufgebaut:

robatherm | Manuals

the air handling company

~ B

robatherm RLT-Gerdte.
=

Hauptbetriebsanleitung.

robatherm RLT-Gerdte.

Regelbetrieb und Stérungen.

robatherm RLT-Gerate.

Instandhaltung und Reinigung.

robatherm RLT-Gerdte.

Auerbetriebsetzung und Entsorgung.

B2574A

Abb. 1: Teile der Betriebsanleitung

Hauptbetriebsanleitung

Transport und Entladung

Aufstellung und Montage
Inbetriebnahme

Regelbetrieb und Stérung
Instandhaltung und Reinigung
AuBerbetriebsetzung und Entsorgung

L7 7 7

© robatherm



Allgemeines

Symbolerklarung

Sicherheitshinweise

Diese Kombination aus Symbol und Signalwort weist auf eine unmittelbar gefahrliche
Situation hin, die zum Tod oder zu schweren Verletzungen fiihrt, wenn sie nicht
gemieden wird.

Diese Kombination aus Symbol und Signalwort weist auf eine mdglicherweise
gefahrliche Situation hin, die zum Tod oder zu schweren Verletzungen fiihren kann,
wenn sie nicht gemieden wird.

VORSICHT

Diese Kombination aus Symbol und Signalwort weist auf eine méglicherweise
gefahrliche Situation hin, die zu geringfiigigen oder leichten Verletzungen fiihren
kann, wenn sie nicht gemieden wird.

HINWEIS

Diese Kombination aus Symbol und Signalwort weist auf eine mdglicherweise
gefahrliche Situation hin, die zu Sachschaden fiihren kann, wenn sie nicht gemieden
wird.

Tipps und zusatzliche Informationen

TIPP
L Diese Kombination aus Symbol und Signalwort hebt niitzliche Tipps und zusatzliche
Q Informationen hervor.

w

© robatherm



Allgemeines

Sicherheitssymbole

Warnzeichen

Folgenden Warnzeichen weisen auf besondere Gefahrdungen hin. Wenn ein so
gekennzeichneter Sicherheitshinweis nicht beachtet wird, kann das zum Tod oder
schweren Verletzungen durch die besondere Gefdhrdung fiihren.

i d dd d d dd 4 4 d e

Allgemeines Warnzeichen

Warnung vor explosionsgefahrlichen Stoffen

Warnung vor Hindernissen am Boden

Warnung vor Absturzgefahr

Warnung vor Biogeféahrdung

Warnung vor niedriger Temperatur

Warnung vor elektrische Spannung

Warnung vor schwebender Last

Warnung vor giftigen Stoffen

Warnung vor heiBer Oberflache

Warnung vor automatischem Anlauf

Warnung vor feuergefahrlichen Stoffen

Warnung vor scharfem Gegenstand

Warnung vor Handverletzungen

Warnung vor brandférdernden Stoffen

© robatherm



Allgemeines

© robatherm

.@ Warnung vor herabfallenden Gegenstanden
.a Warnung vor umfallenden Gegenstanden
.ﬁ Warnung vor lauten Gerauschen

Warnung vor Erstickungsgefahr

Tab. 1: Warnzeichen

Gebotszeichen

Anleitung beachten

Gehorschutz benutzen

Schutzbrille benutzen

(]
a

Sicherheitsschuhe benutzen

Schutzhandschuhe benutzen

Schutzkleidung benutzen

Atemschutz benutzen

Vor Wartung oder Reparatur freischalten

SOCRO®V

Tab. 2: Gebotszeichen



Allgemeines

Verbotszeichen

Keine offene Flamme

Feuer, offene Ziindquelle und Rauchen verboten

Beriihren verboten

Mit Wasser l6schen verboten

Keine schwere Last

Auf die Flache steigen verboten

Betreten der Flache verboten

Schalten verboten

SLATIOIZICON,

Tab. 3: Verbotszeichen
Weitere Symbole und Kennzeichnungen

m, Ql Benennung der Komponenten im Bild
C

(A), (B), Referenzierung der Komponenten im Text

©, ...

. Auflistung ohne festgelegte Reihenfolge
1,2, Arbeitsschritte mit festgelegter Reihenfolge
> Ergebnis der Arbeitsschritte

Tab. 4: Weitere Symbole und Kennzeichnungen

6 © robatherm



Sicherheit

Sicherheit

BestimmungsgemaBe Verwendung

Definition des Verwendungsbereichs

Unter ausdriicklichem Ausschluss jeglicher anderen Verwendung diirfen robatherm RLT-Gerdte
ausschlieBlich zum Transportieren der Luft und/oder zur Luftbehandlung verwendet werden. Darunter
fallen die folgenden Funktionen:

) Luftbehandlung: Verfahren, bei dem der Zustand der Luft in Bezug auf eine oder mehrere der
folgenden Eigenschaften verandert wird: Temperatur, Feuchte, Staubgehalt, Gehalt an
Bakterien, Gas- und Wassergehalt.

. Filtern: Entfernen von Partikeln aus dem Luftstrom.

J Heizen: Ubertragen von Warme von einem Kérper oder Medium auf ein anderes Medium.

) Kihlen: Entfernen von sensibler und/oder latenter Warme.

) Befeuchten: Kontrollierte Erhéhung des Wasserdampfgehaltes stromender oder stehender Luft.
) Entfeuchten: Kontrolliertes Reduzieren des Wasserdampfgehaltes der Luft.

Das Transportieren der Luft wird anhand eines Kennwerts definiert:

. Luftstrom: Geférderte Luft innerhalb gesetzter Bilanzgrenzen (z.B. Luftleitungen).

© robatherm 7



Sicherheit

Vorhersehbare Fehlanwendung

Gefahr durch Fehlanwendung
Schwerste Personenschaden bis zu Todesfolge sowie Sachschaden kénnen durch

Fehlanwendung des RLT-Gerats verursacht werden.

RLT-Gerdte sind keine Entrauchungsgerate und diirfen nicht zum Entrauchen benutzt
werden.

RLT-Gerdte dirfen nicht in Umgebungen mit explosionsfahiger Atmosphare (z.B.
explosionsfahige Staube und/oder Gase) eingesetzt werden bzw. diirfen keine
explosionsfahige Atmosphare férdern.

Das Geratedach von RLT-Geraten ist nicht fiir die Aufnahme zusatzlicher Dachlasten
vorgesehen. RLT-Gerdte sind nicht als Unterkonstruktion fiir andere Gewerke
(Laftungskanale, Wartungsbihnen, Kabeltrasse, usw.) bestimmt. RLT-Gerdte diirfen,
ohne geeignete bauseitige Unterkonstruktion oder zusatzliche Ausstattung (siehe
Betriebsanleitung , Aufstellung und Montage™ Kapitel ,,Dachtragerrahmen®), nicht
direkt tibereinander aufgestellt werden.

RLT-Gerate dirfen nicht zur Absturzsicherung (z.B. Befestigung von Sekuranten am
Gehduse, Befestigung der Absturzsicherung an Transportdsen oder Transportlaschen)
verwendet werden.

RLT-Gerate dirfen keine Gebaudefunktionen tibernehmen.

Kombigerdte (zwei Luftstrome in einem Gerat kombiniert) diirfen nicht zur
Behandlung und Foérderung von gesundheitsgefahrdender Luftstromen verwendet
werden.

RLT-Gerdte sind nicht fiir Anwendungen mit aggressiven Medien geeignet.
RLT-Gerdte sind nur fir den stationdren Einsatz geeignet.

RLT-Gerate sind nicht fiir allgemeine technische Prozessanwendungen bestimmt.

RLT-Gerate dirfen nur in bestimmten Aufstellorten eingesetzt werden (siehe Betriebsanleitung
LAufstellung und Montage" Kapitel ,,Anforderungen an den Aufstellort™).

8 © robatherm



Sicherheit

Allgemeine Gefahrenquellen

Elektrische Gefahren durch elektrischen Strom und Spannung

VORSICHT

:E Verletzungsgefahr durch unerwartetes Drehen von PM-Motoren

Beim ausgeschalteten und vor Wiedereinschalten gesichertem RLT-Gerdt besteht
beim Drehen von PM-Motoren Lebensgefahr durch dadurch entstehende

Spannungen.

. Laufrad blockieren, so dass es nicht gedreht werden kann.

. PM-Motoren durch Kurzschluss der Adern der Versorgungsleitung sichern
(Wirbelstrombremse).

Allgemeine Gefahren

Lebensgefahr durch Einsperren von Personen im RLT-Gerit
Beim Arbeiten im RLT-Gerat besteht Lebensgefahr durch das Eingesperrt werden im

RLT-Gerat.

o Mindestens im Zweierteam arbeaiten.

o Bei Revisionstiiren mit Tlirhebel mit SchlieBzylinder Schliissel abziehen und
mitfihren.

. Vor SchlieBen der Revisionstiir sicherstellen, dass sich keine Personen im RLT-
Gerat befinden.

Lebensgefahr durch Absturz
Ab einer Absturzhéhe von mehr als 1 m liegt eine Gefahrdung durch Absturz vor.

o Fir Absturzhdhen ab 1 m wird eine Absicherung durch ein Gelander
empfohlen.
o Ab einer Absturzhdhe von 3 m kann eine Absturzsicherung durch Sekuranten

realisiert werden.

Lebensgefahr durch zu hohe Schneelast
Zu hohe Schneelast auf dem Gehduse kann zu Beschadigungen des RLT-Gerdts und

zum Versagen des Dachs fiihren. Dadurch besteht Lebensgefahr bei Betreten des

Gerates.

D Raumhohe durch Schneelastberechnung bestimmen.

o Gehausedach vor dem Erreichen der ermittelten Raumhohe von Schnee bzw.
Eis befreien.

© robatherm

\e]



Sicherheit

VORSICHT
Schnittgefahr durch scharfe Kanten
Beim Anfassen der Metallkanten besteht Schnittgefahr durch die scharfen Kanten.
o Personliche Schutzausriistung (schnittfeste Handschuhe und langarmlige
Kleidung) tragen.
VORSICHT

Personenschidden durch Zwangshaltung
Bei fehlendem Bein-/FuBraum, zu geringer oder zu groBer Arbeitshohe und

eingeschrankter Bewegungsfreiheit besteht ein Zwangshaltungsrisiko.

o Die Aufgabengestaltung so verandern, dass ein Wechsel der Kérperhaltung
maoglich ist.
. Mindestens einmal pro Stunde fiir ca. 5 Minuten bewegen.

10 © robatherm



Sicherheit

Chemische Gefahren durch Betriebsstoffe

Gesundheitsschaden durch Frostschutzmittel

Frostschutzmittel enthalt Propylen- oder Ethylenglykol. Frostschutzmittel kann giftige
und umweltgefahrdende Substanzen enthalten.

Haut- und Augenkontakt vermeiden. Bei Kontakt, Haut und Augen mit viel
Wasser spiilen.

Nicht verschlucken.
Fir guten Luftaustausch im Gefahrenbereich sorgen.

Personliche Schutzausriistung (fiir Kurzzeitbelastung (< 30 Minuten)
Handschuhe aus Nitrilkautschuk und Schutzbrille) tragen.

Sicherheitsdatenblatt des Herstellers beachten.

Gesundheitsschaden durch Kailtemittel

Kaltemittel kann giftige und umweltgefahrdende Substanzen enthalten bzw. bei
Freisetzung entwickeln.

Ein K&ltemittelsensor fiir die Uberwachung des Aufstellorts und eine geeignete
Belliftung des Aufstellorts miissen vorhanden und funktionstiichtig sein.

Haut- und Augenkontakt vermeiden. Bei Kontakt, Haut und Augen mit Wasser
spulen.

Nicht einatmen.
Fir guten Luftaustausch im Gefahrenbereich sorgen.

Eindringen in Orte (z.B. Keller, Abwassernetz, ...), an denen die Ansammlung
gefahrlich sein konnte, verhindern.

Personliche Schutzausriistung (Kalteisolierende Handschuhe und
chemikalienbestandige Vollschutzbrille und Gesichtsschutz) tragen.

Sicherheitsdatenblatt des Herstellers beachten.

A\

Gesundheitsschaden durch Schmierstoffe
Schmierstoffe wie Fette und Ole enthalten giftige Substanzen.

Haut- und Augenkontakt vermeiden. Bei Kontakt, Haut und Augen mit Wasser
spulen.

Personliche Schutzausriistung (Handschuhe und Schutzbrille) tragen.
Sicherheitsdatenblatt des Herstellers beachten.

A\

© robatherm

Gesundheitsschiaden durch Quecksilber

UV-C-Leuchtmittel enthalten Quecksilber. Quecksilber ist eine giftige und
umweltgefahrdende Substanz.

Haut- und Augenkontakt vermeiden. Bei Kontakt, Haut und Augen mit viel
Wasser splilen. Benetzte Kleidung ausziehen.

Nicht verschlucken. Bei Verschlucken Erbrechen anregen.
Fir guten Luftaustausch in Gefahrenbereich sorgen.
Sicherheitsdatenblatt des Herstellers beachten.

11



Sicherheit

VORSICHT

12

A\

Gesundheitsschiaden durch Verdichterol
Verdichterdl enthalt giftige und umweltgefahrdende Substanzen.

Haut- und Augenkontakt vermeiden.
Fiir guten Luftaustausch im Gefahrenbereich sorgen.
Nicht verschlucken.

Personliche Schutzausriistung (Chemikalienresistente Handschuhe und
Schutzbrille mit Seitenschutz) tragen.

Sicherheitsdatenblatt des Herstellers beachten.

© robatherm



Sicherheit

Verantwortung des Betreibers

Betreiber

Betreiber ist diejenige Person, die das RLT-Gerat zu gewerblichen oder wirtschaftlichen Zwecken
selbst betreibt oder einem Dritten zur Nutzung/Anwendung tberldsst und wahrend des Betriebs die
rechtliche Produktverantwortung fiir den Schutz des Benutzers, des Personals oder Dritter tragt.

Anlagenerrichter

Errichter einer Liiftungsanlage ist sowohl derjenige, der eine Liiftungsanlage errichtet, erweitert,
andert oder unterhalt, als auch derjenige, der sie zwar nicht errichtet, erweitert, gedndert oder
unterhalten hat, jedoch die durchgefiihrten Arbeiten als Sachversténdiger tberpriift hat und die
Verantwortung fiir deren ordnungsgemaBe Ausfiihrung tbernimmt.

Pflichten des Betreibers

Der Betreiber muss
) die am Aufstellort geltenden Arbeitsschutzbestimmungen kennen und umsetzen.

) in einer Gefahrdungsbeurteilung Gefahren ermitteln, die sich durch die Arbeitsbedingungen am
Aufstellort ergeben.

J Betriebsanweisungen fiir den Betrieb des RLT-Gerats erstellen. Der Betreiber muss regelmaBig
priifen, ob die Betriebsanweisungen dem aktuellen Stand der Regelwerke entsprechen.

) die Zustandigkeiten fiir Aufstellung und Montage, Inbetriebnahme, Regelbetrieb,
Storungsbeseitigung, Instandhaltung und Reinigung und AuBerbetriebsetzung eindeutig regeln
und festlegen.

) dafiir sorgen, dass das zustandige Personal die Anleitung gelesen und verstanden hat.

) das Personal in regelmaBigen Abstanden schulen und Uber die Gefahren informieren. Zur
besseren Nachverfolgung muss die Durchfiihrung der Unterweisung protokolliert werden. Das
Protokoll muss folgende Mindestangaben enthalten:

- Datum der Unterweisung

- Art der Unterweisung

- Name des Schulungsleiters

- Name der unterwiesenen Person

- Unterschrift der unterwiesenen Person

) dem Personal die erforderliche persdnliche Schutzausriistung bereitstellen.

) dafiir sorgen, dass die in dieser Betriebsanleitung beschriebenen Instandhaltungsintervalle
eingehalten werden. Die angegebenen Instandhaltungsintervalle beziehen sich auf normale
Beanspruchung (durch normal verschmutzte Luft in Anlehnung an die VDI 6022). Bei starker
verschmutzter Luft sind die Instandhaltungsintervalle entsprechend zu verkiirzen.

. das RLT-Gerdt in technisch einwandfreiem Zustand halten.
. das RLT-Gerdt taglich auf Funktion bzw. Beschadigungen priifen.
. alle Sicherheitseinrichtungen regelmaBig auf Funktionsfahigkeit und Vollstandigkeit tberprifen.

. die am Aufstellort geltenden Brandschutzvorschriften einhalten. Der Betreiber muss das RLT-
Gerat in das Brandschutzkonzept des Gebaudes einbinden und fiir den Brandfall individuelle
Verhaltensregeln festlegen.

. bei RLT-Geraten mit Kaltetechnik die spezifischen Anforderungen entsprechend §14
Betriebssicherheitsverordnung (BetrSichV) vor Anlagenbetrieb erfiillen, da die Kaltetechnik im
Sinne der BetrSichV eine tiberwachungsbediirftige Anlage darstellt.

© robatherm 13



Sicherheit

J Anderungen an der Anlage (z.B. Nachriistungen, UmbaumaBnahmen, Wartungsarbeiten, ...)
dokumentieren.

14 © robatherm



Sicherheit

Hygiene-Anforderung

Der Betreiber muss

. die am Aufstellort geltenden Normen und Bestimmungen im Hinblick auf Hygiene-
Anforderungen beachten.

) flr das Personal in regelmaBigen Abstdnden Hygieneschulungen anhand der am Aufstellort
geltenden Normen und Bestimmungen durchfiihren. Die Empfehlungen der VDI 6022 miissen
beachtet werden.

© robatherm 15



Sicherheit

Personalqualifikation

RLT-Gerate diirfen nur von Personen mit entsprechender Qualifikation aufgestellt, angeschlossen,
gewartet, repariert und betreten werden.

> Bediener

Der Bediener verfligt tber eine technische Ausbildung mit technischem Verstandnis, um Kontrollen
und Einstellungen am RLT-Gerat vorzunehmen sowie Fachfirmen mit der Instandhaltung zu
beauftragen und diese zu Giberwachen. Der Bediener ist von einer fachkundigen Person in der Nutzung
des RLT-Gerats unterwiesen worden und fiihrt Arbeit unter Beachtung der einschlagigen Vorschriften
und Sicherheitsbestimmungen selbststandig nach Unterlagen und Anweisungen aus. Der Bediener
kann aufgrund der Unterweisung mdgliche Gefahren durch unsachgemaBem Verhalten vermeiden.

> Befahigte Person fiir Druckbehalter und Rohrleitungen

Die befahigte Person fiir Druckbehalter und Rohrleitungen verfligt tber eine technische Ausbildung
und ist nach Druckgeraterichtlinie 2014/68/EU qualifiziert. Die befahigte Person fiir Druckbehélter und
Rohrleitungen ist fiir den speziellen Aufgabenbereich, in dem sie tatig ist, ausgebildet und kennt die
relevanten Normen und Bestimmungen. Die befahigte Person fiir Druckbehélter und Rohrleitungen
besitzt vertiefte Kenntnisse und Fertigkeiten im sicheren Umgang beim Priifen von Druckbehaltern und
Rohrleitungen. Die befdhigte Person fiir Druckbehdlter und Rohrleitungen kann aufgrund ihrer
fachlichen Ausbildung, Kenntnisse und Erfahrungen Arbeiten an Druckbehalter und Rohrleitungen
ausfiihren und mdgliche Gefahren selbststandig erkennen und vermeiden.

> Berufskraftfahrer

Der Berufskraftfahrer hat eine giltige Fahrerlaubnis fiir das Kraftfahrzeug entsprechend Richtlinie
2003/59/EG mit Eintrag Schliisselzahl 95 in der Fahrerlaubnis. Der Berufskraftfahrer ist fiir den
speziellen Aufgabenbereich, in dem er tatig ist, ausgebildet und kennt die relevanten Normen und
Bestimmungen. Der Berufskraftfahrer besitzt vertiefte Kenntnisse im Bereich Transport und
Ladungssicherung. Der Berufskraftfahrer kann aufgrund einer fachlichen Ausbildung, Kenntnissen und
Erfahrungen Transportarbeiten ausfiihren und mdgliche Gefahren selbststéndig erkennen und
vermeiden.

> Elektrofachkraft

Die Elektrofachkraft ist fiir den speziellen Aufgabenbereich, in dem sie tatig ist, ausgebildet und kennt
die relevanten Normen und Bestimmungen. Die Elektrofachkraft kann aufgrund ihrer fachlichen
Ausbildung, Kenntnisse und Erfahrungen Arbeiten an elektrischen Anlagen ausfiihren und mdgliche
Gefahren selbststéandig erkennen und vermeiden.

> Entsorgungsfachbetrieb und Fachkraft fiir Kreislauf- und Abfallwirtschaft

Das Leitungs- und Aufsichtspersonal des Entsorgungsfachbetriebs nach Abfallrichtlinie 2006/12/EG
besitzt vertiefte Kenntnisse und Fertigkeiten im sicheren Umgang beim Sammeln, Beférdern und
Entsorgen von Abféllen. Die Fachkraft fir Kreislauf- und Abfallwirtschaft ist fir den speziellen
Aufgabenbereich, in dem sie tétig ist, ausgebildet und kennt die relevanten Normen und
Bestimmungen. Die Fachkraft fiir Kreislauf- und Abfallwirtschaft kann aufgrund ihrer fachlichen
Ausbildung, Kenntnisse und Erfahrungen Arbeiten im Bereich der Sammlung, des Transport und der
Entsorgung von Abféllen ausfiihren und mdgliche Gefahren selbststéndig erkennen und vermeiden.

16 © robatherm



Sicherheit

> Fachkraft fiir Gasinstallationen

Die Fachkraft fiir Gasinstallationen ist nach Gasgerateverordnung 2016/426/EU gepriift. Die Fachkraft
fiir Gasinstallationen ist fiir den speziellen Aufgabenbereich, in dem sie tétig ist, ausgebildet und kennt
die relevanten Normen und Bestimmungen. Die Fachkraft fiir Gasinstallationen besitzt vertiefte
Kenntnisse und Fertigkeiten im sicheren Umgang vom Anschluss und Aufstellen von Gasgeraten. Die
Fachkraft fiir Gasinstallationen kann aufgrund ihrer fachlichen Ausbildung, Kenntnisse und
Erfahrungen Arbeiten an Gasinstallationen ausfiihren und mdgliche Gefahren selbststandig erkennen
und vermeiden.

> Hygienefachkraft

Die Fachkraft fiir Hygiene hat eine Hygieneschulung nach VDI 6022 fiir RLT-Gerate der Kategorie A
abgeschlossen. Die Fachkraft fiir Hygiene ist fiir den speziellen Aufgabenbereich, in dem sie tatig ist,
ausgebildet und kennt die relevanten Normen und Bestimmungen. Die Fachkraft fiir Hygiene besitzt
vertiefte Kenntnisse und Fertigkeiten im sicheren Umgang mit RLT-Geraten bei Hygieneinspektionen.
Die Fachkraft fiir Hygiene kann aufgrund ihrer fachlichen Ausbildung, Kenntnisse und Erfahrungen
anspruchsvolle Tatigkeiten an RLT-Anlagen, wie Planung, Errichtung, Wartung, Uberwachung und
Hygieneinspektion an RLT-Gerdten, ausfiihren und maogliche Gefahren selbststéandig erkennen und
vermeiden.

> Kaltetechniker

Die Fachkraft fiir Kalte besitzt eine mit Zertifizierung der Kategorie 1 nach F-Gas-Verordnung
517/2014/EU. Die Fachkraft fiir Kalte ist fiir den speziellen Aufgabenbereich, in dem sie tatig ist,
ausgebildet und kennt die relevanten Normen und Bestimmungen. Die Fachkraft fiir Kalte besitzt
vertiefte Kenntnisse und Fertigkeiten im sicheren Umgang mit Kalteeinrichtungen, im Bereich der
Emissionsvermeidung und der Riickgewinnung fluorierter Treibhausgase. Die Fachkraft fiir Kélte kann
aufgrund ihrer fachlichen Ausbildung, Kenntnisse und Erfahrungen Arbeiten an kaltetechnischen
Anlagen ausfiihren und madgliche Gefahren selbststandig erkennen und vermeiden.

> Kranfiihrer

Der Kranfihrer ist fiir den speziellen Aufgabenbereich, in dem er tdtig ist, ausgebildet und kennt die
relevanten Normen und Bestimmungen. Der Kranfiihrer besitzt auf Grund einer theoretischen und
praktischen Priifung vertiefte Kenntnisse zu Lastaufnahmeeinrichtungen und Anschlagmitteln sowie
zum Abschatzen, Anschlagen, Absetzen und Lagern von Lasten. Der Kranfiihrer kann aufgrund einer
fachlichen Ausbildung, Kenntnissen und Erfahrungen Transportarbeiten ausfiihren und mégliche
Gefahren selbststéandig erkennen und vermeiden.

> Mechaniker

Der Mechaniker ist fiir den speziellen Aufgabenbereich, in dem er tétig ist, ausgebildet und kennt die
relevanten Normen und Bestimmungen. Der Mechaniker besitzt vertiefte Kenntnisse und Fertigkeiten
auf dem Gebiet der Anlagenmontage, Inbetriebnahme und Instandhaltung von RLT-Geraten. Der
Mechaniker kann aufgrund seiner fachlichen Ausbildung, Kenntnissen und Erfahrungen Montage-,
Inbetriebnahme- und Instandhaltungsarbeiten ausfiihren und mégliche Gefahren selbststéndig
erkennen und vermeiden.

© robatherm 17



Sicherheit

> Reinigungskraft

Die Reinigungskraft wurde fiir den speziellen Aufgabenbereich, in dem sie tatig ist von einer Fachkraft
fiir Hygiene unterwiesen. Die Reinigungskraft kann aufgrund ihrer Unterweisung die ihr Gibertragenen
Aufgaben ausfiihren und mdgliche Gefahren durch unsachgemaBem Verhalten vermeiden. Die
Reinigungskraft ist aufgrund ihrer Unterweisung befahigt, einfache betriebliche Tatigkeiten an RLT-
Geraten auszufiihren, wie Filterwechsel, Wartung, Reinigung, Instandhaltung, Montage sowie
Hygienekontrollen.

> Staplerfahrer

Der Staplerfahrer ist fiir den speziellen Aufgabenbereich, in dem er tatig ist, ausgebildet und kennt die
relevanten Normen und Bestimmungen. Der Staplerfahrer besitzt auf Grund einer theoretischen und
praktischen Priifung vertiefte Kenntnisse zu Flurférdergeraten sowie zum Abschatzen, Anheben,
Transportieren, Absetzen und Lagern von Lasten. Der Staplerfahrer kann aufgrund einer fachlichen
Ausbildung, Kenntnissen und Erfahrungen Transportarbeiten ausfiihren und mégliche Gefahren
selbststandig erkennen und vermeiden.

18 © robatherm



Sicherheit

Sicherheitskennzeichnung

Auf dem RLT-Gerat befinden sich Sicherheitskennzeichnungen. Die Sicherheitskennzeichnungen sind
in unmittelbarer Umgebung des betroffenen Gefahrenbereichs angebracht.

Gefahr

© robatherm

Elektrische Spannung. Lebensgefahr beim Beriihren
von unter Spannung stehenden Teilen.

Bertihren verboten.

Sicherheitsregeln nacheinander befolgen:
1. Arbeiten nur durch geschultes Fachpersonal durchfiihren.
2. Beachten der 5 Sicherheitsregeln.

3. Entladezeit von 15 Minuten und Stillstand des Ventilators
abwarten.

4. Anweisungen der Betriebsanleitung beachten.

A\
®
O
©

B3885A

Abb. 2: Gefahr ,Elektrische Spannung.
Lebensgefahr beim Beriihren von unter

Spannung stehenden Teilen."

HeiBe Oberflachen. Verbrennungsgefahr.

Eraa—— A\

HeiBe Oberflachen. Verbrennungsgefahr.

Bertihren verboten.

Sicherheitsregeln nacheinander befolgen:

. Arbeiten nur durch geschultes Fachpersonal durchfiihren.
Ventilator nachlaufen lassen.

Hitzebestandige Handschuhe tragen.

Anweisungen der Betriebsanleitung beachten.

bt ol o

Abb. 3: Gefahr ,HeiBe Oberflachen.
Verbrennungsgefahr."

®
O

B3886A

Elektrische Spannung. Lebensgefahr beim Beriihren von unter Spannung
stehenden Teilen.

Im einem so gekennzeichneten Bereich
besteht Lebensgefahr durch elektrische
Spannung beim Beriihren von unter
Spannung stehenden Teilen. Beriihren
verboten.

Arbeiten nur durch geschultes
Fachpersonal durchfiihren.

Beachten der 5 Sicherheitsregeln.

Entladezeit von 15 Minuten und
Stillstand des Ventilators
abwarten.

Anweisungen der
Betriebsanleitung beachten.

Bei einem so gekennzeichneten Bauteil
besteht Verbrennungsgefahr durch heiBe
Oberflachen. Berlihren verboten.

Arbeiten nur durch geschultes
Fachpersonal durchfiihren.

Ventilator nachlaufen lassen.

Hitzebestandige Handschuhe
tragen.

Anweisungen der
Betriebsanleitung beachten.

19



Sicherheit

Warnung

20

Absturz. Lebensgefahr.

Absturzgefahr. Lebensgefahr.
Nicht betreten.

Sicherheitsregeln nacheinander befolgen:
1. Anweisungen der Betriebsanleitung beachten.

QSp

B3881A

Abb. 4: Warnung , Absturz.
Lebensgefahr.”

Explosionsgefahr. Lebensgefahr.

Rauchen und Feuer verboten.

Sicherheitsregeln nacheinander befolgen:
. Raum beliften.

2. Das Innere des RLT-Geréts vor Beginn aller Arbeiten mit
einem Kaltemittelsensor priifen.

. Nur Werkzeug verwenden, das fiir A2L-Kaltemittel
2zugelassen ist.

4. Anweisungen der Betriebsanleitung beachten.

w

VRO P

Im Brandfall:

1. Nicht léschen, bis Leckage ohne Gefahr gestoppt
werden kann.

2. Gefahrenbereich verlassen.

B3887A

Abb. 5: Warnung ,Explosionsgefahr.
Lebensgefahr.”

Im einem so gekennzeichneten Bereich
besteht Lebensgefahr durch Absturz.
Bereich nicht betreten.

. Anweisungen der
Betriebsanleitung beachten.

In einem so gekennzeichneten Bereich
besteht Lebensgefahr durch
Explosionsgefahr. Rauchen und Feuer
verboten.

. Raum beliiften.

0 Das Innere des RLT-Geréts vor
Beginn aller Arbeiten mit einem
Kaltemittelsensor priifen.

. Nur Werkzeug verwenden, das fiir
A2L-Kaltemittel zugelassen ist.
. Anweisungen der

Betriebsanleitung beachten.
Im Brandfall:

. Nicht l6schen, bis Leckage ohne
Gefahr gestoppt werden kann.
. Gefahrenbereich verlassen.

© robatherm



Sicherheit

© robatherm

EEEEm— A\

Luftéffnung nach unten.

Lebensgefahr.

Beim Betreten des Gitterrosts maximale Last (< 400 kg
oder 2 Personen) nicht iiberschreiten.

Sicherheitsregeln nacheinander befolgen:

1. Vor den Arbeiten den gefahrdeten Bereich unter der
Offnung absperren, um Personen gegen herabfallende
Gegenstande zu sichern.

2. Vor und bei Arbeiten an Luft6ffnungen mit entfernten
Gitterrosten muss gegen Absturz gesichert werden.

3. Nach den Arbeiten die Gitterroste wieder gemaB
Betriebsanleitung montieren.

QOB

B3888A

Abb. 6: Warnung ,Luftéffnung nach
unten. Absturzgefahr. Herabfallende
Gegenstdnde. Lebensgefahr."

B3889A

Lasten. a
Lebensgefahr.

Die Eckknoten nicht Gberlasten.

Sicherheitsregeln nacheinander befolgen:
1. Anweisungen der Betriebsanleitung beachten.

Abb. 7: Warnung ,Schwebende Lasten.
Herabfallende Gegenstande.
Lebensgefahr."

Verpuffungsgefahr. Lebensgefahr.

Verp L
Vor Anschalten RLT-Gerat gut liiften.

Sicherheitsregeln nacheinander befolgen:
1. Nach 5 erfolglosen Startversuchen Hersteller kontaktieren.
2. Anweisungen der Betriebsanleitung beachten.

B3882A

Abb. 8: Warnung ,Verpuffungsgefahr.
Lebensgefahr."

Luftéffnung nach unten. Absturzgefahr. Herabfallende Gegenstinde.
Lebensgefahr.

In einem so gekennzeichneten Bereich
besteht Lebensgefahr durch Absturz
oder herabfallende Gegenstande durch
eine Luftéffnung nach unten. Beim
Betreten des Gitterrosts maximale Last
(= 400 kg oder 2 Personen) nicht
Uberschreiten.

. Vor den Arbeiten den gefahrdeten
Bereich unter der Offnung
absperrten, um Personen gegen
herabfallende Gegensténde zu
sichern.

. Vor und bei Arbeiten an
Luftéffnungen mit entfernten
Gitterrosten muss gegen Absturz
gesichert werden.

. Nach den Arbeiten die Gitterroste
wieder gemaB Betriebsanleitung
montieren.

Schwebende Lasten. Herabfallende Gegenstiande. Lebensgefahr.

In einem so gekennzeichneten Bereich
besteht Lebensgefahr durch
schwebende Lasten oder herabfallende
Gegensténde. Die Eckknoten nicht
Uberlasten.

. Anweisungen der
Betriebsanleitung beachten.

Im einem so gekennzeichneten Bereich
besteht Lebensgefahr durch Verpuffung.
Vor Anschalten RLT-Gerat gut liiften.

0 Nach 5 erfolglosen Startversuchen
Hersteller kontaktieren.
o Anweisungen der

Betriebsanleitung beachten.

21



Sicherheit

Vorsicht

22

Bewegliche Teile. Verletzungsgefahr beim unvermittelten Auslésen der

Druckbegrenzungsklappe.

VORSICHT A
i Teile. Ver
beim unvermittelten Ausldsen der

Druckbegrenzungsklappe.

Abstand halten. G
Sicherheitsregeln nacheinander befolgen:

1. Anweisungen der Betriebsanleitung beachten.

B3884A

Abb. 9: Vorsicht ,Bewegliche Teile.

Verletzungsgefahr beim unvermittelten

Auslosen der Druckbegrenzungsklappe

A\

Im einem so gekennzeichneten Bereich
besteht Verletzungsgefahr durch das
unvermittelte Auslésen der
Druckbegrenzungsklappe. Abstand
halten.

. Anweisungen der
Betriebsanleitung beachten.

Giftige und umweltgefahrliche Stoffe. Verletzungsgefahr.

VORSICHT

Giftige und umweltgeféhrliche Stoffe.
Verletzungsgefahr.

Umluftunabhdngigen Atemschutz benutzen.
Chemikalienschutzanzug und -handschuhe tragen.

Sicherheitsregeln nacheinander befolgen:

. Von Ziindquellen fernhalten.

Nicht rauchen.

. Behalter dicht geschlossen halten und an einem kiihlen,
qgut geliifteten Ort aufbewahren. Gegen direkte
Sonneneinstrahlung schiitzen.

Nicht in die Kanalisation oder Gewdsser gelangen lassen.
Sicherheitshinweise auf den Behéltern und Anweisungen
der Betriebsanleitung beachten.

[N

v >

Im Brandfall:
. Geféahrdete Behdlter mit Wasserspriihstrahl aus
geschiitzter Position kiihlen.

2. Zum Loschen Kohlendioxid (CO,), Léschpulver oder
Wasserspriihstrahl einsetzen.

3. GroBere Brande mit Wasserspriihstrahl oder

andigem Schaum c] 4

4. Schadstoffbelastetes Loschwasser nicht in Gewasser oder

Abwassernetz gelangen lassen.

OOSAROP P

o
o
@

Abb. 10: Vorsicht ,Giftige und
umweltgefdhrliche Stoffe.
Verletzungsgefahr."

Bei einem so gekennzeichneten Behalter
handelt es sich um giftige und
umweltgefahrliche Stoffe. Es besteht
Verletzungsgefahr. Umluftunabhangigen
Atemschutz benutzen.
Chemikalienschutzanzug und -
handschuhe tragen.

Bereich besteht Lebensgefahr durch

Verpuffung. Vor Anschalten RLT-Gerat
gut lGften.

. Von Ziindquellen fernhalten.
. Nicht rauchen.
o Behalter dicht geschlossen halten

und an einem kiihlen, gut
gellifteten Ort aufbewahren.
Gegen direkte Sonneneinstrahlung

schiitzen.

. Nicht in die Kanalisation oder
Gewasser gelangen lassen.

o Sicherheitshinweise auf dem

Behalter und Anweisungen der
Betriebsanleitung beachten.

Im Brandfall:

o Gefahrdeten Bereich mit
Wasserspriihstrahl aus
geschitzter Position kihlen.

. Zum Loschen Kohlendioxid (COz),
Ldschpulver oder
Wassersprihstrahl einsetzen.

. GroBere Brande mit
Wassersprihstrahl oder
alkoholbestdndigem Schaum
bekampfen.

© robatherm



Sicherheit

© robatherm

UV-C-Strahlung. Verletzungsgefahr.

VORSICHT
UV-C-Strahlung. Verletzungsgefahr.

Offnen der Revisionstiir wahrend des Regelbetriebs verboten.
Sicherheitsregeln nacheinander befolgen:

1. Geréat ausschalten und gegen Wiedereinschalten sichern.

2. A der Betriebsanleitung beachten.
nweisungen der Betriebsanleitung beachten. B3800A

Abb. 11: Vorsicht ,UV-C-Strahlung.
Verletzungsgefahr.”

. Schadstoffbelastetes Loschwasser
nicht in Gewasser oder
Abwassernetz gelangen lassen.

Hinter einer so gekennzeichneten
Revisionstir besteht Verletzungsgefahr
durch UV-C-Strahlung. Offnen der
Revisionstilir wahrend des Regelbetriebs
verboten.

. RLT-Gerat ausschalten und gegen
Wiedereinschalten sichern.
. Anweisungen der

Betriebsanleitung beachten.

23



Sicherheit

Personliche Schutzausriistung

Wahrend der verschiedenen Arbeiten muss die in den jeweiligen Abschnitten geforderte persénliche
Schutzausriistung getragen werden. Die persdnliche Schutzausriistung dient zum Schutz der
Gesundheit. Arbeiten ohne persénliche Schutzausriistung kann zu Verletzungen fiihren.

Beschreibung der personlichen Schutzausriistung

Arbeitsschutzkleidung schiitzt je nach Ausfiihrung vor

J Stauben,

) Witterung (eine maglichst hohe Wasserdampfdurchlassigkeit bei gleichzeitiger
Winddichtheit) oder

) mechanischen Gefahren (Verhindert ein Hangenbleiben an Anlagenteilen durch
enganliegende Arm- und Beinabschliisse, keine AuBentaschen sowie verdeckte
Knopfe).

Atemschutz dient je nach Ausfiihrung zum Schutz der Atemorgane vor

. Gasen,
) Stauben,
o Viren, Bakterien oder Pilzen.

Gehorschutz dient zum Schutz des Gehors vor Larm und verhindert Gehoérschaden.

Schutzbrillen dienen zum Schutz der Augen vor
. herumfliegenden Teilen und
. Flussigkeitsspritzern.

Schutzhandschuhe dienen je nach Ausfiihrung zum Schutz der Hande vor

. scharfen Kanten,
. Flussigkeiten,
o heiBen oder kalten Oberflachen.

Sicherheitsschuhe dienen zum Schutz der FiiBe vor Quetschungen und
herabfallenden Teilen. Sicherheitsschuhe sorgen fiir einen guten Halt auf
unterschiedlichen Béden.

24 © robatherm



Sicherheit

Sicherheitseinrichtungen

© robatherm

Hauptschalter des RLT-Gerats

B2551A

Abb. 12: Hauptschalter Stellung O

Reparaturschalter

g9 3

B2760A

Abb. 13: Reparaturschalter

Der Hauptschalter unterbricht die Strom-
und Spannungsversorgung des RLT-
Gerats in Stellung O. Elektrische Leiter,
Klemmen und Betriebsmittel (z.B.
Schaltschrankbeleuchtung,
Uberspannungsableiter) vor dem
Hauptschalter stehen weiterhin unter
Spannung.

Der Hauptschalter kann mit einem
Schloss gegen Wiedereinschalten
gesichert werden (siehe Kapitel "Sichern
gegen Wiedereinschalten”, Seite 31).

Um Arbeiten am RLT-Gerat
durchzufiihren, Stillstand aller sich
bewegenden Teile (z.B. Ventilator,
Rotor, Motor, Riementrieb) abwarten.

Der Reparaturschalter unterbricht die
Strom- und Spannungsversorgung einer
Komponente in Stellung O. Elektrische
Leiter und Klemmen vor dem
Reparaturschalter stehen weiter unter
Spannung.

Der Reparaturschalter kann mit einem
Schloss gegen Wiedereinschalten
gesichert werden. Um Arbeiten an der
Komponente durchzufiihren, Stillstand
aller sich bewegenden Teile (z.B.
Ventilator, Rotor, Motor, Riementrieb)
abwarten.

25



Sicherheit

Turfeststellvorrichtung

Die Tirfeststellvorrichtung ist an
Revisionstiiren von wetterfesten Geraten
angebracht. Das Turblatt wird durch die
Turfeststellvorrichtung in der gedffneten
Position arretiert. Damit wird ein Auf-
oder Zuschlagen der Revisionstiir durch
Wind oder Druckunterschiede im RLT-
Gerat verhindert. Kann die
Tarfeststellvorrichtung auf Grund von
Platzmangel nicht angebracht werden,
muss die Revisionstlr durch geeignete
Abb. 14: Tijrfeststellvorrichtung Mittel gegen Auf- und Zusch|agen
gesichert werden.

B2557A

Fanghaken an Revisionstiiren im Uberdruckbereich

An allen druckseitigen Revisionstiiren ist
innen ein Fanghaken angebracht. Der
Fanghaken verhindert, dass die
Revisionstiir beim Offnen unkontrolliert
aufschlagt.

Abb. 15: Fanghaken

Innenhebel

Bei begehbaren RLT-Geraten (Gehduse
mit lichter H6he > 1,6 m) sind die
Revisionstiiren mit einem Innenhebel
ausgestattet. Mit dem Innenhebel l&sst
sich die Revisionstiir von innen 6ffnen.

Abb. 16: Nockenzunge mit Innenhebel

26 © robatherm



Sicherheit

© robatherm

B2558A

Abb. 17: Tirhebel mit SchlieBzylinder

Abb. 18: Tiirhebel mit SW10/DB3

B2560A

Abb. 19: AuBenliegender Verschluss mit
SW10/DB3

Tiirhebel mit SchlieBzylinder, Tiirhebel mit SW10/DB3 oder auBBenliegender
Verschluss mit SW10/DB3

Ein Tirhebel mit SchlieBzylinder (A), ein
Tirhebel mit SW10/DB3 (B) oder ein
auBenliegender Verschluss mit
SW10/DB3 (C) ist an Revisionstiiren mit
Zugang zu Gefahrenbereichen (z.B.
Ventilator) angebracht.

Der Tirhebel mit SchieBzylinder (A)
kann nur mit einem passenden Schliissel
betdtigt werden. Der Tiirhebel mit
SW10/DB3 (B) und der auBenliegende
Verschluss mit SW10/DB3 (C) kénnen
mit einem Innensechskant-Schliissel
(Nennweite SW10) oder einem
Doppelbart-Schlissel (DB3, auch
Schaltschrankschliissel genannt) betatigt
werden. Der auBenliegende Verschluss
mit SW10/DB3 (C) kann nur von auBen
betatigt werden.

27



Sicherheit

Schutzgittertiir beim Ventilator

Die Schutzgittertiir ist beim Ventilator im
Uber- und Unterdruckbereich eingebaut,
wenn die Revisionstiir ohne Werkzeug
zu offnen ist oder der Ventilator nicht
Uber einen sonstigen mechanischen
Schutz gegen Beriihrung verfligt.

Abb. 20: Schutzgittertir

Ansaugschutzgitter beim Ventilator

Ein Ansaugschutzgitter ist im
Unterdruckbereich zwischen den
Komponenten Ventilator und
Kaltetechnik angebracht, wenn diese
durch keine andere Komponente
getrennt werden. Das
Ansaugschutzgitter ermdglicht Arbeiten
an der Kaltetechnik, bei denen der
Ventilator im Betrieb sein muss. Das
Ansaugschutzgitter verhindert
Verletzungen durch das unabsichtliche
Abb. 21: Ansaugschutzgitter Beriihren der Komponenten des
Ventilators bei Arbeiten an der
Kaltetechnik.

Das Ansaugschutzgitter schiitzt den
Ventilator vor herumfliegenden Teilen.

Liiftungsgitter

e . = Ein Liiftungsgitter ist im

” ' - Uberdruckbereich zwischen den
b Komponenten Ventilator und
Kaltetechnik angebracht, wenn diese
i durch keine andere Komponente

@ getrennt werden. Das Liiftungsgitter
ermdglicht Arbeiten an der Kaltetechnik,
bei denen der Ventilator im Betrieb sein

‘ muss. Das Liftungsgitter verhindert
4._% ] 5| Verletzungen durch das unabsichtliche
} _ Beriihren der Komponenten des
Abb. 22: Liftungsgitter Ventilators bei Arbeiten an der
Kaltetechnik.

Das Liiftungsgitter schiitzt die
nachfolgende Komponente oder den
Kanal vor herumfliegenden Teilen.

28 © robatherm



Sicherheit

© robatherm

Beriihrungsschutzgitter

B2944A

Abb. 23: Berlihrungsschutzgitter

Ein Beriihrungsschutzgitter ist an den
Luftéffnungen am Gerateanfang oder
Gerateende angebracht, wenn diese
nicht mit Gerateanschliissen,
Wetterschutzvorrichtungen oder
Ahnlichem versehen sind. Das
Beriihrungsschutzgitter verhindert
Verletzungen durch das unbeabsichtigte
Beriihren von Komponenten am
Gerateanfang oder Gerateende.

Geschlossener Riemenschutz beim Spiralgehause-Ventilator

‘
.

Abb. 24: Geschlossener Riemenschutz

B2940A

Ein geschlossener Riemenschutz ist am
Riementrieb des Spiralgehduse-
Ventilators angebracht. Der
geschlossene Riemenschutz verhindert
Verletzungen durch das unabsichtliche
Beriihren des Riementriebs.

Ausblasschutzgitter beim Spiralgehduse-Ventilator

L

[

Abb. 25: Ausblasschutzgitter

B2941A

Ein Ausblasschutzgitter ist im
Uberdruckbereich an der Ventilatorwand
angebracht. Das Ausblasschutzgitter
verhindert Verletzungen durch das
unabsichtliche Berlihren der
Komponenten des Ventilators.

29



Sicherheit

Tiirkontaktschalter

Der Tirkontaktschalter unterbricht beim
Offnen der Revisionstiir die Strom- und
Spannungsversorgung der UV-C-
Leuchte.

Abb. 26: Tirkontaktschalter

30 © robatherm



Sicherheit

Sichern gegen Wiedereinschalten

RLT-Gerat gegen Wiedereinschalten sichern

Lebensgefahr durch unkontrolliertes oder unbefugtes

A\

Wiedereinschalten

Unkontrolliertes oder unbefugtes Wiedereinschalten kann zu schweren Verletzungen

bis hin zum Tod fiihren.

o Vor dem Wiedereinschalten sicherstellen, dass sich keine Personen im RLT-
Gerat befinden.

o Vor dem Wiedereinschalten sicherstellen, dass sich keine losen Gegenstande
(z.B. Werkzeuge) im RLT-Gerdt befinden.

o Vor dem Wiedereinschalten sicherstellen, dass alle Revisionstiiren geschlossen
sind.

Gefahr durch elektrischen Strom

Bei ausgeschaltetem Hauptschalter stehen folgende Teile weiterhin unter Spannung
und kénnen zu Verletzungen durch elektrischen Strom fiihren: elektrische Leiter und
Klemmen vor dem Hauptschalter, Schaltschrankbeleuchtungen,
Uberspannungsableiter inklusive deren angeschlossenen Adern, Kabeln und

/N

© robatherm

Klemmen.

o Unter Spannung stehende Teile nicht beriihren.
o Arbeiten am Schaltschrank dirfen nur von einer Elektrofachkraft durchgefiihrt

werden.

Voraussetzungen:
Das RLT-Gerat muss kontrolliert heruntergefahren werden.

Das RLT-Gerat muss in einem sicheren Zustand sein (z.B. Ventilatoren stehen,
Kalte Pump-Out ist beendet, die Komponenten sind auf eine unkritische

Temperatur abgekiihlt)

B2550A

Abb. 27: Hauptschalter sichern

Hauptschalter in Stellung O
drehen.

Die Strom- und
Spannungsversorgung ist
unterbrochen.

Hauptschalter mit einem Schloss
sichern.

Schlissel abziehen.

Schild mit Hinweis auf Arbeiten

am RLT-Gerat am Hauptschalter
anbringen.

Das RLT-Gerat ist gegen
unbefugtes oder unkontrolliertes
Wiedereinschalten gesichert.



Sicherheit

Verhalten im Gefahrenfall

Verhalten im Brandfall

VORSICHT

A\

VORSICHT

A,
(/2

32

Lebensgefahr durch Explosion

Im Brandfall besteht bei dem Kaltemittel R32 eine Explosionsgefahr, da A2L-
Kaltemittel eine explosionsfahige Atmosphare bilden kénnen.

. Gefahrenbereich verlassen.
. Nicht I6schen, bis Leckage ohne Gefahr gestoppt werden kann.
o Zindquellen entfernen, wenn gefahrlos maglich.

Gesundheitsschiaden durch giftige Substanzen im Brandfall
Im Brandfall kénnen sich giftige Substanzen entwickeln.
. Umluftunabhangigen Atemschutz benutzen.

Verletzungsgefahr durch Druckbehalter oder Rohrleitungen im
Brandfall

Im Brandfall konnen Druckbehalter oder Rohrleitungen durch Einwirkung von Feuer
oder Warmestrahlung bersten.

. Gefahrenbereich verlassen.

robatherm RLT-Gerdte sind keine Entrauchungsgerate und dirfen nicht zum Entrauchen
benutzt werden.

Das RLT-Ger&t muss im Brandfall durch Offnen des Kontakts ,Meldung Freigabe
Brandmeldezentrale™ kontrolliert heruntergefahren werden.

© robatherm



Sicherheit

Brandbekampfung

© robatherm

Kéltemittel (R407C, R410A, R134a)

Im Brandfall kénnen Druckbehalter oder Rohrleitungen durch Einwirkung von
Feuer oder Warmestrahlung bersten.

Gefahrdete Druckbehalter mit Wasserspriihstrahl aus geschiitzter Position kiihlen.
Umluftunabhangigen Atemschutz benutzen.
Wenn maglich, Gasaustritt stoppen.

Zum Loschen keinen Wasserstrahl verwenden, da das Feuer dadurch verteilt
werden kann.

Wassersprihstrahl oder Wassernebel einsetzen, um Rauch niederzuschlagen.

Schadstoffbelastetes Loschwasser nicht in Abldufe und das Abwassernetz
gelangen lassen.

Sicherheitsdatenblatt des Herstellers beachten.

Kaltemittel R32

Das Risiko explosionsféhiger Atmosphare beriicksichtigen.

Im Brandfall kénnen Druckbehalter oder Rohrleitungen durch Einwirkung von
Feuer oder Warmestrahlung bersten.

Gefahrdete Druckbehalter mit Wasserspriihstrahl aus geschiitzter Position kiihlen.
Umluftunabhéngigen Atemschutz benutzen.

Ausstromendes brennendes Gas nur I6schen, wenn es unbedingt nétig ist. Eine
spontane explosionsartige Wiederentziindung ist maglich.

Nicht l16schen, bis die Leckage ohne Gefahr gestoppt werden kann.
Jedes andere Feuer |6schen.

Zum Ldschen keinen Wasserstrahl verwenden.
Wasserspriihstrahl oder Wassernebel einsetzen, um Rauch niederzuschlagen.

Sicherheitsdatenblatt des Herstellers beachten.

33



Sicherheit

Komponenten

34

Verdichterol (Polyolesterol 160SZ)

Umluftunabhdngigen Atemschutz benutzen.
Wenn mdglich, Gasaustritt stoppen.

Zum Loschen keinen Wasserstrahl verwenden, da das Feuer dadurch verteilt
werden kann.

Verdichterdl stellt eine besondere Gefahr dar, da es auf Wasser schwimmt.

Sicherheitsdatenblatt des Herstellers beachten.

Verdichterdl (Polyolesterdl RL 32-3MAF)

Im Brandfall kdnnen Druckbehalter oder Rohrleitungen durch Einwirkung von
Feuer oder Warmestrahlung bersten.

Gefahrdete Druckbehalter mit Wasserspriihstrahl aus geschiitzter Position kiihlen.
Umluftunabhangigen Atemschutz benutzen.
Wenn moglich, Gasaustritt stoppen.

Zum Loschen keinen Wasserstrahl verwenden, da das Feuer dadurch verteilt
werden kann.

Sicherheitsdatenblatt des Herstellers beachten.

Befeuchter

Absalzanlage
Umlauf-Spriihbefeuchter im Niederdruckbereich

Verhalten im Gefahrenfall siehe Anhang ,Herco — Absalzanlage Cooltrol data" Kapitel
JStillsetzen der Anlage im Notfall*.

© robatherm



Sicherheit

Brandschutz

Brandgefahr durch Ubertragung von Feuer
Durch Ubertragung von Feuer zwischen Abluft und Zuluft (z. B. iiber das WRG-
System oder Uber die Umluft) kann sich ein Brand im Gebaude verteilen.

o Entsprechende Vorkehrungen zur Vermeidung der Ubertragung von Feuer (z.B.
Brandschutzklappen) bauseits installieren.

WARNUNG
Brandgefahr durch brennbare Teile
& Durch den Transport von brennenden Teilen in den Zuluftkanal besteht Brandgefahr.
o Ein abstromseitiges Gitter (entsprechend DIN EN 1886, RLT-Richtlinie 01 bzw.
LUAR) oder eine geeignete Komponente muss verhindern, dass brennbaren

Teile (z.B. aus Filter, Tropfenabscheider, Kontaktbefeuchter) in den Zuluftkanal
transportiert werden kdnnen.

o Ein solches Gitter (z.B. Liiftungsgitter) ist als solches explizit bei robatherm
vorab zu bestellen oder bauseits zu stellen.

© robatherm 35



Sicherheit

Blitzschutz bei wetterfesten Geraten

Der Aufstellort muss (iber ein geeignetes Blitzschutzsystem nach landesspezifischen Vorschriften
verfiigen. Die Erstellung und Umsetzung eines Blitzschutzkonzeptes liegt im bauseitigen
Verantwortungsbereich bei einer autorisierten Fachfirma.

Der auBere Blitzschutz darf nicht am bzw. auf dem RLT-Gerét installiert werden. Bei der Verlegung
von Kabeln des RLT-Gerdtes miissen bauseitig notwendige Trennabstdnde zwischen den Kabeln und
dem auBeren Blitzschutz sowie anderen gefahrbringenden Leitungen eingehalten werden.

Bei Nachrlistungen an RLT-Gerdten oder der Modernisierung bestehender RLT-Gerate missen Blitz-
und UberspannungsschutzmaBnahmen am oder im Gebdude und bestehenden Gewerken ggf.
nachgeristet werden.

In Deutschland missen RLT-Gerate und Schaltschrdnke mindestens in Blitzschutzzone LPZ 0B
aufgestellt werden (siehe DIN VDE 0100-443:2016-10 und DIN VDE 0100-534:2016-10).
Schaltschranke mit Komplett-MSR mit Bestimmungsland Deutschland werden mit einem
Uberspannungsableiter Typ 2 fiir TN-Netze ausgestattet. Fiir RLT-Geréite mit Teil-MSR ist der
Uberspannungsschutz bauseitiger Leistungsumfang.

Fur alle RLT-Gerdte mit Bestimmungsland auBerhalb von Deutschland wird kein
Uberspannungsableiter verbaut.

36 © robatherm



Sicherheit

Verhalten bei Leckagen

© robatherm

Frostschutzmittel (Antifrogen L)

Frostschutzmittel enthélt Propylen- oder Ethylenglykol. Frostschutzmittel kann giftige
und umweltgefahrdende Substanzen enthalten.
Personenschutz

Haut- und Augenkontakt vermeiden.

Gefahrenbereich verlassen.

Fir guten Luftaustausch im Gefahrenbereich sorgen.

Personliche Schutzausriistung (Langzeit-Exposition: Handschuhe aus
undurchlassigem Butylgummi, Fiir Kurzzeitbelastung (Spritzschutz): Handschuhe
aus Nitrilkautschuk und Schutzbrille, Atemschutz bei ungeniigender Absaugung

oder langerer Einwirkung: Vollmaske nach DIN EN 136 mit Filter A (organische
Gase und Dampfe) nach DIN EN 141) tragen.

Sicherheitsdatenblatt des Herstellers beachten.

Umweltschutz

Nicht in Gewasser oder Abwassernetz gelangen lassen.

Mit inertem fllssigkeitsbindendem Material aufnehmen (z.B. Sand, Silikagel,
Sdurebindemittel, Universalbindemittel, Sdgemehl). Kann unter Beachtung der
ortlichen behordlichen Vorschriften abgelagert oder verbrannt werden.

Entsorgung muss durch einen Entsorgungsfachbetrieb erfolgen.
Bei Kontamination von Gewasser zustandige Behérden informieren.

Sicherheitsdatenblatt des Herstellers beachten.

Frostschutzmittel (Antifrogen N)

Frostschutzmittel enthalt Propylen- oder Ethylenglykol. Frostschutzmittel kann giftige
und umweltgefédhrdende Substanzen enthalten.
Personenschutz

Haut- und Augenkontakt vermeiden.

Gefahrenbereich verlassen.

Fir guten Luftaustausch im Gefahrenbereich sorgen.

Personliche Schutzausristung (Langzeit-Exposition: Handschuhe aus
undurchlassigem Butylgummi, Kurzzeitbelastung (Spritzschutz): Handschuhe aus
Nitrilkautschuk, Atemschutz bei ungeniigender Absaugung oder langerer
Einwirkung: Vollmaske nach DIN EN 136, Filter A (organische Gase und Dampfe)

nach DIN EN 141, Schutzkleidung, Augenschutz je nach Gefahrdung: Gestellbrille
mit Seitenschutz oder Korbbrille und ggf. Schutzschirm, Gesichtsschutz) tragen.

Sicherheitsdatenblatt des Herstellers beachten.

37



Sicherheit

Umweltschutz

Nicht in Gewdsser oder Abwassernetz gelangen lassen.

Mit inertem fliissigkeitsbindendem Material aufnehmen (z.B. Sand, Silikagel,
Saurebindemittel, Universalbindemittel, Sagemehl). Kann unter Beachtung der
ortlichen behordlichen Vorschriften abgelagert oder verbrannt werden.

Entsorgung muss durch einen Entsorgungsfachbetrieb erfolgen.
Bei Kontamination von Gewdsser zustandige Behdrden informieren.

Sicherheitsdatenblatt des Herstellers beachten.

Kiltemittel (R134a, R407C, R410A, R513A)

Kaltemittel kann giftige und umweltgefdahrdende Substanzen enthalten bzw. bei
Freisetzung entwickeln.
Personenschutz

Haut- und Augenkontakt vermeiden.
Gefahrenbereich verlassen.
Fir guten Luftaustausch im Gefahrenbereich sorgen.

Umluftunabhangigen Atemschutz benutzen.

Eindringen in Abwassernetz, Keller, Arbeitsgruben oder andere Orte, an denen
die Ansammlung gefahrlich sein konnte, verhindern.

Personliche Schutzausriistung (Kalteisolierende Handschuhe oder
Schutzhandschuhe gegen mechanische Risiken, chemikalienresistente Schutzbrille
mit Seitenschutz oder Vollschutzbrille und Gesichtsschutz) tragen.

Sicherheitsdatenblatt des Herstellers beachten.

Kéltemittel (R407C, R410A, R134a)

Umweltschutz

Umgebung beliiften.
Wenn mdglich, Gasaustritt stoppen.

Eindringen in Kanalisation, Keller, Arbeitsgruben oder andere Orte, an denen die
Ansammlung gefdhrlich sein kdnnte, verhindern.

Entsorgung muss durch einen Entsorgungsfachbetrieb erfolgen.

Sicherheitsdatenblatt des Herstellers beachten.

Kaltemittel (R513A)

Umweltschutz

38

Wenn mdglich, Gasaustritt stoppen.
Nicht in die Umwelt gelangen lassen.
Entsorgung muss durch einen Entsorgungsfachbetrieb erfolgen.

Sicherheitsdatenblatt des Herstellers beachten.

© robatherm



Sicherheit

Kaltemittel R32

Personenschutz

. Das Risiko explosionsfahiger Atmosphére beriicksichtigen.

) Haut- und Augenkontakt vermeiden.

. Gefahrenbereich verlassen.

. Fiir guten Luftaustausch im Gefahrenbereich sorgen.

. Umluftunabhangigen Atemschutz benutzen.

) Wenn moglich, Gasaustritt stoppen.

) Eindringen in Abwassernetz, Keller, Arbeitsgruben oder andere Orte, an denen
die Ansammlung gefahrlich sein konnte, verhindern.

) Personliche Schutzausriistung (Kalteisolierende Handschuhe oder

Schutzhandschuhe gegen mechanische Risiken, chemikalienresistente Schutzbrille
mit Seitenschutz oder Vollschutzbrille und Gesichtsschutz) tragen.

. Sicherheitsdatenblatt des Herstellers beachten.

Umweltschutz

J Wenn mdglich, Gasaustritt stoppen.

. Eindringen in Kanalisation, Keller, Arbeitsgruben oder andere Orte, an denen die
Ansammlung gefahrlich sein kdnnte, verhindern.

) Entsorgung muss durch einen Entsorgungsfachbetrieb erfolgen.

. Sicherheitsdatenblatt des Herstellers beachten.

Schmierstoffe

Schmierstoffe wie Fette und Ole enthalten giftige Substanzen.

Personenschutz

) Personliche Schutzausriistung (Handschuhe und Schutzbrille) tragen.

. Kontakt mit Schmierstoffen vermeiden.

. Sicherheitsdatenblatt des Herstellers beachten.

Umweltschutz

. Nicht in die Umwelt gelangen lassen.

J Mit inertem flssigkeitsbindendem Material aufnehmen (z.B. Sand, Silikagel,

Saurebindemittel, Universalbindemittel, Sagemehl). Kann unter Beachtung der
ortlichen behdrdlichen Vorschriften abgelagert oder verbrannt werden.

. Entsorgung muss durch einen Entsorgungsfachbetrieb erfolgen.

o Sicherheitsdatenblatt des Herstellers beachten.

© robatherm 39



Sicherheit

40

Verdichterol

Verdichterdl enthalt giftige und umweltgefahrdende Substanzen.
Personenschutz

Haut- und Augenkontakt vermeiden.
Gefahrenbereich verlassen.
Fiir guten Luftaustausch im Gefahrenbereich sorgen.

Nicht verschlucken.

Personliche Schutzausriistung (Chemikalienresistente Handschuhe und
Schutzbrille mit Seitenschutz) tragen.

Sicherheitsdatenblatt des Herstellers beachten.

Verdichterol (Polyolesterdl 160SZ, RL 32-3MAF)

Umweltschutz

Wenn moglich, Gasaustritt stoppen.
Nicht in die Umwelt gelangen lassen.

Mit inertem flissigkeitsbindendem Material aufnehmen (z.B. Sand, Silikagel,
Saurebindemittel, Universalbindemittel, Sdgemehl). Kann unter Beachtung der
ortlichen behdrdlichen Vorschriften abgelagert oder verbrannt werden.

Entsorgung muss durch einen Entsorgungsfachbetrieb erfolgen.

Sicherheitsdatenblatt des Herstellers beachten.

© robatherm



Sicherheit

Verdichterol (Polyolesterél 175PZ)

Umweltschutz

) Wenn mdglich, Gasaustritt stoppen.

) Nicht in Gewasser oder Abwassernetz gelangen lassen.

) Mit inertem fllssigkeitsbindendem Material aufnehmen (z.B. Sand, Silikagel,

Saurebindemittel, Universalbindemittel, Sagemehl). Kann unter Beachtung der
ortlichen behdrdlichen Vorschriften abgelagert oder verbrannt werden.

) Entsorgung muss durch einen Entsorgungsfachbetrieb erfolgen.
) Bei Kontamination von Gewdsser zustandige Behdrden informieren.
. Sicherheitsdatenblatt des Herstellers beachten.

© robatherm 41



Sicherheit

Umweltschutz

HINWEIS

Gefahren fiir die Umwelt durch unsachgemiadBe Handhabung von
umweltgefahrdenden Stoffen

Durch unsachgemaBe Handhabung von umweltgefahrdenden Stoffen kdnnen
Schaden fir die Umwelt entstehen. Die falsche Entsorgung von umweltgefédhrdenden
Stoffen kann die Umwelt gefahrden.

o Anweisungen der Betriebsanleitung beachten.

. Entsorgung von umweltgefahrdenden Stoffen muss durch einen
Entsorgungsfachbetrieb erfolgen.

o Bei Austritt von umweltgefahrdenden Stoffen, geeignete MaBnahmen (siehe
Kapitel "Verhalten bei Leckagen", Seite 37) ergreifen und zustandige Behérden
informieren.

Frostschutzmittel (Antifrogen L)

Frostschutzmittel enthdlt Propylen- oder Ethylenglykol. Frostschutzmittel kann giftige
und umweltgefahrdende Substanzen enthalten.

Verhalten bei Leckagen zum Umweltschutz siehe Kapitel "Verhalten bei Leckagen",
Seite 37.

Frostschutzmittel (Antifrogen N)

Frostschutzmittel enthalt Propylen- oder Ethylenglykol. Frostschutzmittel kann giftige
und umweltgefahrdende Substanzen enthalten.

Verhalten bei Leckagen zum Umweltschutz siehe Kapitel "Verhalten bei Leckagen",
Seite 37.

Kiltemittel (R134a, R407C, R410A, R513A)

Kaltemittel kann giftige und umweltgefdhrdende Substanzen enthalten bzw. bei
Freisetzung entwickeln.

Verhalten bei Leckagen zum Umweltschutz siehe Kapitel "Verhalten bei Leckagen",
Seite 37.

Kaltemittel (R32)

Kaltemittel kann giftige und umweltgefdhrdende Substanzen enthalten bzw. bei
Freisetzung entwickeln.

Verhalten bei Leckagen zum Umweltschutz siehe Kapitel "Verhalten bei Leckagen",
Seite 37.

Schmierstoffe

Schmierstoffe wie Fette und Ole enthalten giftige Substanzen.
Verhalten bei Leckagen zum Umweltschutz siehe Kapitel "Verhalten bei Leckagen",
Seite 37.

Verdichterol

Verdichterdl enthalt giftige und umweltgefahrdende Substanzen.
Verhalten bei Leckagen zum Umweltschutz siehe Kapitel "Verhalten bei Leckagen",
Seite 37.

42 © robatherm



Technische Daten

Technische Daten

Technisches Datenblatt und Geratezeichnung

Das Technische Datenblatt und die Geratezeichnung werden vor Auslieferung zur Verfiigung gestellt.
Es ist empfehlenswert, diese Unterlagen der Betriebsanleitung beizufiigen.

Typenschild

An der Revisionstir der Komponente ist das Typenschild der Komponente angebracht. Verfligt die
Komponente (ber keine Revisionstiir, ist das Typenschild am Thermopaneel angebracht. Das
Typenschild enthalt die folgenden Daten:

robatherm

the air handling company

RLT-GERAT

Auftrags-Nr. 111242.19 Baujahr 34/2022 ‘

Typ TI50-06/06

|

robatherm - John-F.-Kennedy-Str. 1 - 89343 Jettingen-Scheppach, Germany - www.robatherm.com

B2659A

Abb. 28: Mustertypenschild fiir das RLT-Gerat

© robatherm 43



Technische Daten

VENTILATOR ZULUFT

robatherm

the air handling company

Auftrags-Nr. 111242.19

Typ TI50-06/06

Externer Druck 600 Pa

Betriebsdrehzahl 3265 1/min

Motorleistung 1,4 kW

Spannung 400V

Stromaufnahme 3,5A

Baujahr

34/2022

Luftvolumenstrom

1640 m*h

Gesamtdruck

1139 Pa

Max. Drehzahl

3850 1/min

Motordrehzahl

3400 1/min

Netzfrequenz

50 Hz

B2657A

Abb. 29: Mustertypenschild fiir einen Ventilator

44

© robatherm



Aufbau und Funktion

Aufbau und Funktion

Die Anordnung der einzelnen Komponenten des individuellen RLT-Gerats ist in der Geratezeichnung
dokumentiert.

Funktionsprinzip des RLT-Gerats und der Komponenten

Allgemeines Funktionsprinzip

Das RLT-Gerat besteht aus einem Gehaduse in welchem sich die einzelnen Komponenten befinden.
RLT-Gerate werden zum Transportieren von Luft und zur Luftbehandlung verwendet. Die
Luftbehandlung kann folgende Funktionen umfassen:

) Filtern

J Heizen

o Kihlen

) Befeuchten

o Entfeuchten
Betriebsmodi

Folgende Betriebsmodi kbnnen gewahlt werden:

Betriebsmodus Beschreibung

Aus Das RLT-Gerdt ist aus. Sicherheitsfunktionen (z.B. Frostschutz) bleiben
erhalten.

Handbetrieb Das RLT-Gerdt ist dauerhaft aktiv. Zeitprogramme werden unterdriickt.

Automatik Das RLT-Gerdt wird laut hinterlegtem Zeitprogramm betrieben

Tab. 5: Betriebsmodi des RLT-Gerdts

© robatherm 45



Aufbau und Funktion

Funktionsprinzip der Komponenten

46

Gehause

Das Gehause diehnt dazu, die Komponenten eines RLT-Geréts in sich aufzunehmen.
Das Gehause schiitzt die Komponenten und den Luftstrom vor duBeren Einfliissen.

Filtereinheit

Die Filtereinheit dient zur Reinigung der Luft. Damit ist neben der Entfernung von
Staubpartikeln auch die Beseitigung von Aerosolen (z.B. Viren, Bakterien, Pilze) und
die Reduzierung von bestimmten Schadgasen (z.B. Gasfiltration) gemeint. Das Filtern
der AuBenluft dient zur Bereitstellung einer entsprechenden Zuluftqualitdt. Das Filtern
der Abluft dient oft zum Schutz des RLT-Gerates.

Schalldampfer

Schalldampfer reduzieren Gerausche, die von den Komponenten (z.B. Ventilator,
Kaltetechnik) erzeugt werden und verringern die Schalllibertragung in die Kanale.

Ventilator

Der Ventilator fordert die Luft durch das RLT-Gerat und den Kanal und stellt die dafiir
benétigte Druckerhéhung bereit.

WRG-Systeme

WRG-Systeme reduzieren den Energieverbrauch des RLT-Gerats indem sie Energie im
Form von Wdrme von einem Luftstrom auf einen anderen Luftstrom (bertragen.
Grundsatzlich Iasst sich dieses Prinzip auch fiir die Kalteriickgewinnung im Kdhlfall
verwenden.

Rotor

Die langsam rotierende Speichermasse des Rotors wird in einer Richtung von Abluft
und in der anderen Richtung von AuBenluft durchstrémt. Dadurch kénnen je nach
Speichermasse sowohl Wérme als auch Feuchte Ubertragen werden.

Plattenwarmetauscher

Die Luftstrome sind durch diinne, parallele Platten voneinander getrennt. Dadurch
kann Wéarme Ubertragen werden.

Kreislaufverbundsysteme

Die Wérme wird von einem Luftstrom auf einen anderen Luftstrom mittels
Warmetauscher auf einen zwischengeschalteten Warmetrager tbertragen.

Erhitzer

Erhitzer bestehen aus berippten Rohren. In den Rohren befindet sich ein
Warmetrdger dessen Wéarme Uiber die Rippen auf den Luftstrom (ibertragen wird.

© robatherm



Aufbau und Funktion

© robatherm

Kiihler

Kdhler bestehen aus berippten Rohren. In den Rohren befindet sich ein Warmetrager
der Uiber die Rippen dem Luftstrom Warme entzieht.

Elektroerhitzer

Der Luftstrom wird mit elektrischen Heizstaben erwarmt.

Gliederklappe

Mit einer Gliederklappe kann der Gehdusequerschnitt oder Teile davon verschlossen
oder der Querschnitt reduziert werden.

Befeuchter
Befeuchter erhohend die Feuchte des Luftstroms.
Spriihbefeuchter

Spriihbefeuchter verspriihen Wasser mittels Diisen. Dadurch wir die Feuchte des
Luftstroms erhoht. Hier wird zwischen Frischwasser-Spriihbefeuchter und Umlauf-
Spriihbefeuchter unterschieden.

Dampfbefeuchter

Im Dampfbefeuchter wird Wasser erhitzt. Dadurch entsteht Dampf, der Uber
Dampflanzen dem Luftstrom zugefiihrt wird und dadurch dessen Feuchte erhdht.

Kontaktbefeuchter

Beim Kontaktbefeuchter wird Wasser Gber einen Kontaktkérper mit pordser
Oberflache verdunstet und dadurch die Feuchtes des Luftstroms erhoht.

47



Aufbau und Funktion

Kaltetechnik

Die Kaltetechnik hat die Aufgabe in einem Luftstrom die Temperatur unterhalb der
Umgebungswarme abzusenken und Warme aufzunehmen. Die entzogene Warme wird
oberhalb der Umgebungstemperatur an einen anderen Bereich abgegeben.
Kélteanlage/ Warmepumpe

Die Kalteanlage entzieht dem Zuluftstrom Warme. Die Warmepumpe fiihrt dem
Zuluftstrom Warme zu. Sie besteht aus einem geschlossenen Kaltekreislauf in dem
ein Kaltemittel zirkuliert und seinen Aggregatszustand kontinuierlich andert. Die
Kalteanlage besteht aus drei Hauptkomponenten (Verdichter, Direktverdampfer,
Kondensator). Diese sind mit Rohrleitungen verbunden.

Change-Over Warmetauscher

Change-Over Warmetauscher kénnen sowohl als Erhitzer als auch als Kihler
verwendet werden. Sie kdnnen in einer umschaltbaren Kaltetechnik mit Kaltemittel
oder in einem hydraulischen Regelkreis mit Wasser oder Wasser-Glykol Gemisch
betrieben werden.

Splitklimagerat
Ein Splitklimagerat entzieht dem Luftstrom Warme. Es besteht aus einem

Direktverdampfer im Luftstrom und einer Split-AuBeneinheit die neben oder auf dem
RLT-Gerat montiert ist. Splitklimagerdte kénnen auch zum Heizen verwendet werden.

®

B

[

Direktverdampfer

Der Direktverdampfer entzieht dem Luftstrom Warme, indem er Kaltemittel
verdampft.

I

Kondensator
Der Kondensator Uibertragt Warme auf den Luftstrom. Diese ist die Summe aus
aufgenommener Warme am Direktverdampfer und elektrischer Antriebsenergie des
Verdichters. Dabei wird Kéaltemittel kondensiert.

Axialkondensator

Der Axialkondensator Ubertragt Warme an die Umgebung. Diese ist die Summe aus
H aufgenommener Warme am Direktverdampfer und elektrischer Antriebsenergie des
Verdichters. Dabei besteht der Axialkondensator neben dem Warmetauscher
zusatzlich aus Axialventilatoren, die den erforderlichen Luftstrom erzeugen.

Direktbefeuerung

Bei der Direktbefeuerung wird die bendtigte Warme aus den Energietrdgern direkt im
RLT-Gerat erzeugt.
Brennkammer

In der Brennkammer wird in einem Brennkammergehduse ein Luft-Brennstoff-
@ Gemisch kontinuierlich verbrannt und dadurch der Luftstrom erwarmt.

Gasflachenbrenner
Erwdrmung des Luftstroms durch eine Flamme, die sich im Luftstrom befindet.

Tropfenabscheider

Tropfenabscheider schiitzt die nachfolgenden Komponenten vor mitgerissenen

Der Tropfenascheider dient zur Aufnahme und Ableitung der kondensierten Luft. Der
Wassertropfen.

48 © robatherm



Aufbau und Funktion

Wetterschutzhaube

Die Wetterschutzhaube verhindert das direkte eindringend vom Regen, Schnee und
g mitgerissenen Teil (z.B. Laub).

Wetterschutzgitter

Das Wetterschutzgitter verhindert das direkte eindringend vom Regen, Schnee und
I mitgerissenen Teil (z.B. Laub). Das Wetterschutzgitter verfiigt Gber eine kompakte
Bauweise.

© robatherm 49



Verzeichnisse

Verzeichnisse

Abbildungsverzeichnis

50

Abb.
Abb.

Abb.
Abb.
Abb.
Abb.

Abb.

Abb. 8
Abb. 9

Abb.

Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.

: Teile der Betriebsanleitung

: Gefahr ,Elektrische Spannung. Lebensgefahr beim Beriihren

von unter Spannung stehenden Teilen."

: Gefahr ,HeiBe Oberfldchen. Verbrennungsgefahr.”
: Warnung ,Absturz. Lebensgefahr.”
: Warnung ,Explosionsgefahr. Lebensgefahr."

: Warnung , Luftéffnung nach unten. Absturzgefahr.

Herabfallende Gegensténde. Lebensgefahr.”

: Warnung ,Schwebende Lasten. Herabfallende Gegensténde.

Lebensgefahr."

: Warnung ,Verpuffungsgefahr. Lebensgefahr.”

: Vorsicht ,Bewegliche Teile. Verletzungsgefahr beim

unvermittelten Auslosen der Druckbegrenzungsklappe.™

10: Vorsicht ,Giftige und umweltgefahrliche Stoffe.

11
12:
13:

Verletzungsgefahr.”
: Vorsicht ,,UV-C-Strahlung. Verletzungsgefahr.™
Hauptschalter Stellung O

Reparaturschalter

14: Tarfeststellvorrichtung

15:

Fanghaken

16: Nockenzunge mit Innenhebel

17:
18:
19:
20:
21:
22:
23:

Tirhebel mit SchlieBzylinder

Tirhebel mit SW10/DB3

AuBenliegender Verschluss mit SW10/DB3
Schutzgittertiir

Ansaugschutzgitter

Liftungsgitter

Berlihrungsschutzgitter

24: Geschlossener Riemenschutz

25:;

Ausblasschutzgitter

26: Tirkontaktschalter

27.
28:
29:

Hauptschalter sichern
Mustertypenschild fiir das RLT-Gerat

Mustertypenschild fiir einen Ventilator

19
19
20
20

21

21
21

22
23
25
25
26
26
26
27
27
27
28
28
28
29
29
29
30
31
43
44

© robatherm



Verzeichnisse

Stichwortverzeichnis

A
Abbildungsverzeichnis...........cccoeeeriiinninieennn. 50
Absalzanlage.........ccoeeeiiiiiiii i, 34
Allgemeines Funktionsprinzip .........ccccvvveeeens 45
Anlagenerrichter.............eueveveeeieeeieienennnnnenns 13
Anleitung
Aufstellung und Montage ..........ccceeveeeeeeen. 2
AuBerbetriebsetzung und Entsorgung ......... 2
Inbetriebnahme........ccccoviiiiiiiiviiiciieeeeees 2
Instandhaltung und Reinigung...........cceeeeees 2
Regelbetrieb und Storung .......cccvviiiiiiiiinns 2
Transport und Entladung ..........cceeeiiennnnnn. 2
Ansaugschutzgitter........ccovevviieiiniiiiininneenn, 28
Arbeitsschutzkleidung ...........ccovvvviiniiiiniinnns 24
Atemschutz.......ccooveveiiiiic e, 24
Ausblasschutzgitter........ccooeeviiiiiiiiiiiiinnienn, 29

AuBenliegender Verschluss mit SW10/DB3...27
B

Bediener....cccoiiviiiii i 16
Befahigte Person fiir Druckbehalter und

Rohrleitungen ......ccoovviiiviviniiinnicereniinns 16
Befeuchten .....cccoovvviiiiiiini e, 7
Berufskraftfahrer........cccoooovviiiiiiiiiiiinnnnnn, 16
Berlihrungsschutzgitter........ccccoovvviiieiiinnnnnn. 29
Betriebsanleitung .........cceeeviiiiviiiiiiiiin e, 2
Betriebsstoffe......cceviiiiiiiiiiiiiii e 11
BlitzSChUtZ .....ovveiiiii i 36
Brandbekampfung .......cccceeviiiiiiiiiiiniiiinennnnn, 33
Brandfall......ccccooviiviiiiiiii e, 32
D
Daten

Technische Daten.....c.ccceevveviiiiviiceinceennn, 43
Datenblatt..........ccovviiiiiiiiii e, 43
E
Elektrofachkraft.........cccooeeiiiiiniiiiiiiiceennnn, 16
Entfeuchten ..o, 7
Entsorgungsfachbetrieb und Fachkraft fiir

Kreis- und Abfallwirtschaft.........c.cccceuuneee. 16
F
Fachkraft fiir Gasinstallationen .................... 17
Fanghaken ..., 26
L= o o S 7
Frostschutzmittel .........cccoeevvveinennnnns 11, 37, 42

© robatherm

Gebotszeichen

Chemische Gefahren
Gehorschutz
Geratezeichnung

Geschlossener Riemenschutz

Hauptbetriebsanleitung
Hauptschalter

Hygiene-Anforderungen
Hygienefachkraft

Innenhebel

Luftbehandlung

Liftungsgitter

Mechaniker

Personalqualifikation
Pflichten des Betreibers

Reinigungskraft
Reparaturschalter

Schmierstoffe
Schutzausriistung

................................. 11, 39, 42
........................... 11,12, 24

51



Verzeichnisse

Schutzgittertlir ......coevvveveiiiiiiiieeeeeeeeeee, 28
Schutzhandschuhe.........cooiiiiiiiiiiiiiiiins 24
Sicherheitshinweise ........ccccceeviiiiiiiiiiiiiinneen, 3
Sicherheitskennzeichnung .........cccccoovvvnieins 19
Sicherheitsschuhe.........cccoviiiiiiiiiiiin 24
Sicherheitssymbole.......ccccovviiiiiiiiiniiiiiiiieeeens 4
Staplerfahrer.....cccccvvveevviccci e, 18
T

Technische Daten..........cceeeevvivviinniccniieneenn, 43
Technisches Datenblatt..........ccccoevviivnnneenn. 43
Turfeststellvorrichtung.........ccovvvviiiiiiiiiiinenns 26
Tirhebel mit SchlieBzylinder ...........cc.uuvveeeee. 27
52

Tirhebel mit SW10/DB3.......
Tirkontaktschalter ...............
Typenschild.......ccoeeeviiieennnee.
U
Umlauf-Spriihbefeuchter
Absalzanlage ..........ccoeuee
v
Verbotszeichen....................
Verdichterdl.......ccoooeviveinnnns
Verzeichnisse.....cccoovvvveininnnns
w
Warnzeichen ........cccoeeveeene.

© robatherm



robatherm
John-F-Kennedy-Str. 1
89343 Jettingen-Scheppach

Tel. +49 8222999 - 0
info@robatherm.com
www.robatherm.com

robatherm

the air handling company



	Allgemeines
	Informationen zu dieser Anleitung
	Verwendung der Anleitung
	Aufbewahrung der Anleitung
	Unfallverhütungsvorschriften
	Weitere Informationen

	Symbolerklärung
	Sicherheitshinweise
	Tipps und zusätzliche Informationen
	Sicherheitssymbole
	Warnzeichen
	Gebotszeichen
	Verbotszeichen

	Weitere Symbole und Kennzeichnungen


	Sicherheit
	Bestimmungsgemäße Verwendung
	Definition des Verwendungsbereichs
	Vorhersehbare Fehlanwendung

	Allgemeine Gefahrenquellen
	Elektrische Gefahren durch elektrischen Strom und Spannung
	Allgemeine Gefahren
	Chemische Gefahren durch Betriebsstoffe

	Verantwortung des Betreibers
	Betreiber
	Anlagenerrichter
	Pflichten des Betreibers
	Hygiene-Anforderung

	Personalqualifikation
	Sicherheitskennzeichnung
	Gefahr
	Elektrische Spannung. Lebensgefahr beim Berühren von unter Spannung stehenden Teilen.
	Heiße Oberflächen. Verbrennungsgefahr.

	Warnung
	Absturz. Lebensgefahr.
	Explosionsgefahr. Lebensgefahr.
	Luftöffnung nach unten. Absturzgefahr. Herabfallende Gegenstände. Lebensgefahr.
	Schwebende Lasten. Herabfallende Gegenstände. Lebensgefahr.
	Verpuffungsgefahr. Lebensgefahr.

	Vorsicht
	Bewegliche Teile. Verletzungsgefahr beim unvermittelten Auslösen der Druckbegrenzungsklappe.
	Giftige und umweltgefährliche Stoffe. Verletzungsgefahr.
	UV-C-Strahlung. Verletzungsgefahr.


	Persönliche Schutzausrüstung
	Beschreibung der persönlichen Schutzausrüstung

	Sicherheitseinrichtungen
	Hauptschalter des RLT-Geräts
	Reparaturschalter
	Türfeststellvorrichtung
	Fanghaken an Revisionstüren im Überdruckbereich
	Innenhebel
	Türhebel mit Schließzylinder, Türhebel mit SW10/DB3 oder außenliegender Verschluss mit SW10/DB3
	Schutzgittertür beim Ventilator
	Ansaugschutzgitter beim Ventilator
	Lüftungsgitter
	Berührungsschutzgitter
	Geschlossener Riemenschutz beim Spiralgehäuse-Ventilator
	Ausblasschutzgitter beim Spiralgehäuse-Ventilator
	Türkontaktschalter

	Sichern gegen Wiedereinschalten
	RLT-Gerät gegen Wiedereinschalten sichern

	Verhalten im Gefahrenfall
	Verhalten im Brandfall
	Brandbekämpfung
	Kältemittel (R407C, R410A, R134a)
	Kältemittel R32
	Verdichteröl (Polyolesteröl 160SZ)
	Verdichteröl (Polyolesteröl RL 32-3MAF)

	Komponenten
	Befeuchter

	Brandschutz
	Blitzschutz bei wetterfesten Geräten
	Verhalten bei Leckagen
	Frostschutzmittel (Antifrogen L)
	Frostschutzmittel (Antifrogen N)
	Kältemittel (R134a, R407C, R410A, R513A)
	Kältemittel (R407C, R410A, R134a)
	Kältemittel (R513A)
	Kältemittel R32
	Schmierstoffe
	Verdichteröl
	Verdichteröl (Polyolesteröl 160SZ, RL 32-3MAF)
	Verdichteröl (Polyolesteröl 175PZ)


	Umweltschutz
	Frostschutzmittel (Antifrogen L)
	Frostschutzmittel (Antifrogen N)
	Kältemittel (R134a, R407C, R410A, R513A)
	Kältemittel (R32)
	Schmierstoffe
	Verdichteröl


	Technische Daten
	Technisches Datenblatt und Gerätezeichnung
	Typenschild

	Aufbau und Funktion
	Funktionsprinzip des RLT-Geräts und der Komponenten
	Allgemeines Funktionsprinzip
	Betriebsmodi
	Funktionsprinzip der Komponenten
	Gehäuse
	Filtereinheit
	Schalldämpfer
	Ventilator
	WRG-Systeme
	Erhitzer
	Kühler
	Elektroerhitzer
	Gliederklappe
	Befeuchter
	Kältetechnik
	Direktbefeuerung
	Tropfenabscheider
	Wetterschutzhaube
	Wetterschutzgitter



	Verzeichnisse
	Abbildungsverzeichnis
	Stichwortverzeichnis
	letzte-Seite.pdf
	Allgemeines
	Informationen zu dieser Anleitung
	Weitere Informationen


	Sicherheit
	Allgemeine Gefahrenquellen
	Elektrische Gefahren durch elektrischen Strom und Spannung
	Mechanische Gefahren durch Maschinenbewegungen
	Thermische Gefahren durch heiße und kalte Oberflächen
	Allgemeine Gefahren

	Personalqualifikation
	Instandhaltungsintervall
	Dichtheitsprüfung

	Gehäuse
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Reinigung und Wartung
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte
	Desinfektion

	Instandsetzung
	Verriegelungssysteme für Revisionstüren
	Türhebel für die Außenseite
	Kombinationen auf der Innenseite
	Außenliegender Verschluss



	Filtereinheit
	Ersatzfilter
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung
	Instandhaltungsintervall
	Enddruckverlust
	Empfohlener Enddruckverlust für die ISO 16890 Filter
	Empfohlener Enddruckverlust für die EN 779 Filter

	Arbeitsschritte
	Filtereinbau von Schwebstofffiltern nach EN 1822
	Generelle Vorgehensweise
	Arbeitsschritte Filtereinbau von Schwebstofffiltern nach EN 1822



	Schalldämpfer
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Reinigung
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung

	Ventilator
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte
	Laufrad
	Potentialausgleichsleiter
	Motor

	Spiralgehäuse-Ventilator
	Riementrieb
	Antriebskupplung


	Instandsetzung
	Motor
	Spiralgehäuse-Ventilator
	Riementrieb
	Antriebskupplung


	Motorausbauvorrichtung
	Bestimmungsgemäße Verwendung
	Vorhersehbare Fehlanwendung

	Personalqualifikation
	Platzbedarf
	Aufbau und Funktion
	Komponenten
	Hebelkettenzug
	Auswahl des Hebelkettenzugs

	Lagerung
	Inbetriebnahme
	Inbetriebnahmevoraussetzungen

	Bedienung
	Laufradaufhängung bei AC-Motoren
	Einhängen der Anschlagketten
	Ermitteln der 3 Eckknoten zum Einhängen der Hebelkettenzüge
	Einstellen der Länge der Hebelkettenzüge
	Anziehen der Hebelkettenzüge zum Anheben der Last
	Nachlassen der Hebelkettenzüge und Absenken der Last
	Bewegen der Last über die Diagonale
	Laufradaufhängung bei AC-Motoren

	Instandhaltung
	Instandhaltungsintervall
	Inspektion

	Störung
	Defekte Teile
	Unterbrochener Schraubensicherungslack


	Motorausbauvorrichtung mit Aushebemodul
	Bestimmungsgemäße Verwendung
	Vorhersehbare Fehlanwendung

	Personalqualifikation
	Platzbedarf
	Aufbau und Funktion
	Komponenten
	Hebelkettenzug
	Auswahl des Hebelkettenzugs

	Lagerung
	Montage und Demontage
	Arbeitsschritte zur Montage der bauseitig zu montierenden Teile
	Demontage der bauseitig zu montierenden Teile

	Inbetriebnahme
	Inbetriebnahmevoraussetzungen

	Bedienung
	Laufradaufhängung bei AC-Motoren
	Einhängen der Anschlagketten
	Ermitteln der 3 Eckknoten zum Einhängen der Hebelkettenzüge
	Einstellen der Länge der Hebelkettenzüge
	Anziehen der Hebelkettenzüge zum Anheben der Last
	Nachlassen der Hebelkettenzüge und Absenken der Last
	Bewegen der Last über die Diagonale
	Laufradaufhängung bei AC-Motoren
	Arbeitsschritte zum Ausbau einer Last
	Einheben der Last

	Instandhaltung
	Instandhaltungsintervall
	Inspektion

	Störung
	Defekte Teile
	Unterbrochener Schraubensicherungslack



	WRG-Systeme
	Rotor
	Instandhaltungsintervall
	Inspektion
	Instandsetzung

	Plattenwärmetauscher
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung

	Wärmerohr
	Instandhaltungsintervall
	Inspektion
	Instandsetzung


	Erhitzer, Kühler und Elektroerhitzer
	Erhitzer
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung
	Ausbau/ Einbau
	Herstellen der Flanschverbindung


	Kühler
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung
	Ausbau/ Einbau
	Herstellen der Flanschverbindung


	Elektroerhitzer
	Instandhaltungsintervall
	Inspektion
	Instandsetzung


	Klappen
	Gliederklappe
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung

	Druckbegrenzungsklappe
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung


	Befeuchter
	Umlauf-Sprühbefeuchter im Niederdruckbereich
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung
	UV-C-Technik zur Wasserdesinfektion


	Frischwasser-Sprühbefeuchter im Hochdruckbereich
	Inspektion
	Alle 2 Wochen
	Alle 6 Monate

	Instandsetzung

	Umlauf-Kontaktbefeuchter
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung

	Elektro-Dampfbefeuchter
	Inspektion
	4 Wochen nach Inbetriebnahme
	Alle 6 Monate


	Druckdampfbefeuchter

	Kältetechnik (Kälteanlage, Wärmepumpe und Splitklimagerät)
	Personalqualifikation
	Instandhaltungsintervall
	Inspektion
	Instandsetzung


	Hydraulische Regelgruppe
	Entlüften
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung
	Ausbau/ Einbau von Wärmetauschern


	Direktbefeuerung
	Brennkammer
	Personalqualifikation
	Instandhaltungsintervall
	Einschichtbetrieb
	Zweischichtbetrieb
	Dreischichtbetrieb oder sonstige Betriebsarten

	Inspektion
	Brennraum
	Flammtopf
	Nachschaltheizfläche
	Brenner
	Regel- und Sicherheitsorgane
	Bypass- und Brennkammerklappen

	Instandsetzung
	Brennraum
	Nachschaltheizfläche

	Kondensatbrennkammer

	Gasflächenbrenner
	Personalqualifikation
	Instandhaltungsintervall
	Einschichtbetrieb
	Zweischichtbetrieb
	Dreischichtbetrieb oder sonstige Betriebsarten

	Inspektion
	Bei UV-Überwachung
	Bei Ionisationsüberwachung
	Regel- und Sicherheitsorgane

	Instandsetzung


	MSR-Technik
	Instandhaltungsintervall
	Inspektion
	Schaltschrank, Fernbedienung, Raumbediengerät, Regler
	Sensoren, Regel- und Sicherheitsorgane
	Regler und Zusatzmodule
	Aktoren

	Instandsetzung
	Schaltschrank, Fernbedienung, Raumbediengerät, Regler
	Sensoren, Regel- und Sicherheitsorgane
	Regler und Zusatzmodule
	Aktoren

	Druckmessgeräte
	Analoger Differenzdruckanzeiger
	Zeigermanometer
	Nullpunktkorrektur bei Zeigermanometern
	Austausch von Zeigermanometern integrierte Montage
	Austausch von Zeigermanometern Wandaufbaumontage
	Schrägrohrmanometer



	Elektrische Sicherheitsprüfungen
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	UV-C-Technik
	UV-C-Technik zur Luftdesinfektion
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung

	UV-C-Technik zur Oberflächendesinfektion
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung


	Verzeichnisse
	Abbildungsverzeichnis
	Stichwortverzeichnis
	Leere Seite
	LetzteSeite.pdf
	Seite 1
	Seite 2
	Seite 3
	Seite 4
	Seite 5
	robatherm_Antimicrobial_web_test.pdf
	Seite 1
	Seite 2
	Seite 3
	Seite 4
	Seite 5
	Seite 6
	Seite 7
	Seite 8
	Seite 9
	Seite 10
	Seite 11
	Seite 12




	letzte-Seite.pdf
	Allgemeines
	Informationen zu dieser Anleitung
	Weitere Informationen


	Sicherheit
	Allgemeine Gefahrenquellen
	Elektrische Gefahren durch elektrischen Strom und Spannung
	Mechanische Gefahren durch Maschinenbewegungen
	Thermische Gefahren durch heiße und kalte Oberflächen
	Allgemeine Gefahren

	Personalqualifikation
	Instandhaltungsintervall
	Dichtheitsprüfung

	Gehäuse
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Reinigung und Wartung
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte
	Desinfektion

	Instandsetzung
	Verriegelungssysteme für Revisionstüren
	Türhebel für die Außenseite
	Kombinationen auf der Innenseite
	Außenliegender Verschluss



	Filtereinheit
	Ersatzfilter
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung
	Instandhaltungsintervall
	Enddruckverlust
	Empfohlener Enddruckverlust für die ISO 16890 Filter
	Empfohlener Enddruckverlust für die EN 779 Filter

	Arbeitsschritte
	Filtereinbau von Schwebstofffiltern nach EN 1822
	Generelle Vorgehensweise
	Arbeitsschritte Filtereinbau von Schwebstofffiltern nach EN 1822



	Schalldämpfer
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Reinigung
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung

	Ventilator
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte
	Laufrad
	Potentialausgleichsleiter
	Motor

	Spiralgehäuse-Ventilator
	Riementrieb
	Antriebskupplung


	Instandsetzung
	Motor
	Spiralgehäuse-Ventilator
	Riementrieb
	Antriebskupplung


	Motorausbauvorrichtung
	Bestimmungsgemäße Verwendung
	Vorhersehbare Fehlanwendung

	Personalqualifikation
	Platzbedarf
	Aufbau und Funktion
	Komponenten
	Hebelkettenzug
	Auswahl des Hebelkettenzugs

	Lagerung
	Inbetriebnahme
	Inbetriebnahmevoraussetzungen

	Bedienung
	Laufradaufhängung bei AC-Motoren
	Einhängen der Anschlagketten
	Ermitteln der 3 Eckknoten zum Einhängen der Hebelkettenzüge
	Einstellen der Länge der Hebelkettenzüge
	Anziehen der Hebelkettenzüge zum Anheben der Last
	Nachlassen der Hebelkettenzüge und Absenken der Last
	Bewegen der Last über die Diagonale
	Laufradaufhängung bei AC-Motoren

	Instandhaltung
	Instandhaltungsintervall
	Inspektion

	Störung
	Defekte Teile
	Unterbrochener Schraubensicherungslack


	Motorausbauvorrichtung mit Aushebemodul
	Bestimmungsgemäße Verwendung
	Vorhersehbare Fehlanwendung

	Personalqualifikation
	Platzbedarf
	Aufbau und Funktion
	Komponenten
	Hebelkettenzug
	Auswahl des Hebelkettenzugs

	Lagerung
	Montage und Demontage
	Arbeitsschritte zur Montage der bauseitig zu montierenden Teile
	Demontage der bauseitig zu montierenden Teile

	Inbetriebnahme
	Inbetriebnahmevoraussetzungen

	Bedienung
	Laufradaufhängung bei AC-Motoren
	Einhängen der Anschlagketten
	Ermitteln der 3 Eckknoten zum Einhängen der Hebelkettenzüge
	Einstellen der Länge der Hebelkettenzüge
	Anziehen der Hebelkettenzüge zum Anheben der Last
	Nachlassen der Hebelkettenzüge und Absenken der Last
	Bewegen der Last über die Diagonale
	Laufradaufhängung bei AC-Motoren
	Arbeitsschritte zum Ausbau einer Last
	Einheben der Last

	Instandhaltung
	Instandhaltungsintervall
	Inspektion

	Störung
	Defekte Teile
	Unterbrochener Schraubensicherungslack



	WRG-Systeme
	Rotor
	Instandhaltungsintervall
	Inspektion
	Instandsetzung

	Plattenwärmetauscher
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung

	Wärmerohr
	Instandhaltungsintervall
	Inspektion
	Instandsetzung


	Erhitzer, Kühler und Elektroerhitzer
	Erhitzer
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung
	Ausbau/ Einbau
	Herstellen der Flanschverbindung


	Kühler
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung
	Ausbau/ Einbau
	Herstellen der Flanschverbindung


	Elektroerhitzer
	Instandhaltungsintervall
	Inspektion
	Instandsetzung


	Klappen
	Gliederklappe
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung

	Druckbegrenzungsklappe
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung


	Befeuchter
	Umlauf-Sprühbefeuchter im Niederdruckbereich
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung
	UV-C-Technik zur Wasserdesinfektion


	Frischwasser-Sprühbefeuchter im Hochdruckbereich
	Inspektion
	Alle 2 Wochen
	Alle 6 Monate

	Instandsetzung

	Umlauf-Kontaktbefeuchter
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung

	Elektro-Dampfbefeuchter
	Inspektion
	4 Wochen nach Inbetriebnahme
	Alle 6 Monate


	Druckdampfbefeuchter

	Kältetechnik (Kälteanlage, Wärmepumpe und Splitklimagerät)
	Personalqualifikation
	Instandhaltungsintervall
	Inspektion
	Instandsetzung


	Hydraulische Regelgruppe
	Entlüften
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung
	Ausbau/ Einbau von Wärmetauschern


	Direktbefeuerung
	Brennkammer
	Personalqualifikation
	Instandhaltungsintervall
	Einschichtbetrieb
	Zweischichtbetrieb
	Dreischichtbetrieb oder sonstige Betriebsarten

	Inspektion
	Brennraum
	Flammtopf
	Nachschaltheizfläche
	Brenner
	Regel- und Sicherheitsorgane
	Bypass- und Brennkammerklappen

	Instandsetzung
	Brennraum
	Nachschaltheizfläche

	Kondensatbrennkammer

	Gasflächenbrenner
	Personalqualifikation
	Instandhaltungsintervall
	Einschichtbetrieb
	Zweischichtbetrieb
	Dreischichtbetrieb oder sonstige Betriebsarten

	Inspektion
	Bei UV-Überwachung
	Bei Ionisationsüberwachung
	Regel- und Sicherheitsorgane

	Instandsetzung


	MSR-Technik
	Instandhaltungsintervall
	Inspektion
	Schaltschrank, Fernbedienung, Raumbediengerät, Regler
	Sensoren, Regel- und Sicherheitsorgane
	Regler und Zusatzmodule
	Aktoren

	Instandsetzung
	Schaltschrank, Fernbedienung, Raumbediengerät, Regler
	Sensoren, Regel- und Sicherheitsorgane
	Regler und Zusatzmodule
	Aktoren

	Druckmessgeräte
	Analoger Differenzdruckanzeiger
	Zeigermanometer
	Nullpunktkorrektur bei Zeigermanometern
	Austausch von Zeigermanometern integrierte Montage
	Austausch von Zeigermanometern Wandaufbaumontage
	Schrägrohrmanometer



	Elektrische Sicherheitsprüfungen
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	UV-C-Technik
	UV-C-Technik zur Luftdesinfektion
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung

	UV-C-Technik zur Oberflächendesinfektion
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung


	Verzeichnisse
	Abbildungsverzeichnis
	Stichwortverzeichnis
	Leere Seite
	LetzteSeite.pdf
	Seite 1
	Seite 2
	Seite 3
	Seite 4
	Seite 5
	robatherm_Antimicrobial_web_test.pdf
	Seite 1
	Seite 2
	Seite 3
	Seite 4
	Seite 5
	Seite 6
	Seite 7
	Seite 8
	Seite 9
	Seite 10
	Seite 11
	Seite 12




	letzte-Seite.pdf
	Allgemeines
	Informationen zu dieser Anleitung
	Weitere Informationen


	Sicherheit
	Allgemeine Gefahrenquellen
	Elektrische Gefahren durch elektrischen Strom und Spannung
	Mechanische Gefahren durch Maschinenbewegungen
	Thermische Gefahren durch heiße und kalte Oberflächen
	Allgemeine Gefahren

	Personalqualifikation
	Instandhaltungsintervall
	Dichtheitsprüfung

	Gehäuse
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Reinigung und Wartung
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte
	Desinfektion

	Instandsetzung
	Verriegelungssysteme für Revisionstüren
	Türhebel für die Außenseite
	Kombinationen auf der Innenseite
	Außenliegender Verschluss



	Filtereinheit
	Ersatzfilter
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung
	Instandhaltungsintervall
	Enddruckverlust
	Empfohlener Enddruckverlust für die ISO 16890 Filter
	Empfohlener Enddruckverlust für die EN 779 Filter

	Arbeitsschritte
	Filtereinbau von Schwebstofffiltern nach EN 1822
	Generelle Vorgehensweise
	Arbeitsschritte Filtereinbau von Schwebstofffiltern nach EN 1822



	Schalldämpfer
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Reinigung
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung

	Ventilator
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte
	Laufrad
	Potentialausgleichsleiter
	Motor

	Spiralgehäuse-Ventilator
	Riementrieb
	Antriebskupplung


	Instandsetzung
	Motor
	Spiralgehäuse-Ventilator
	Riementrieb
	Antriebskupplung


	Motorausbauvorrichtung
	Bestimmungsgemäße Verwendung
	Vorhersehbare Fehlanwendung

	Personalqualifikation
	Platzbedarf
	Aufbau und Funktion
	Komponenten
	Hebelkettenzug
	Auswahl des Hebelkettenzugs

	Lagerung
	Inbetriebnahme
	Inbetriebnahmevoraussetzungen

	Bedienung
	Laufradaufhängung bei AC-Motoren
	Einhängen der Anschlagketten
	Ermitteln der 3 Eckknoten zum Einhängen der Hebelkettenzüge
	Einstellen der Länge der Hebelkettenzüge
	Anziehen der Hebelkettenzüge zum Anheben der Last
	Nachlassen der Hebelkettenzüge und Absenken der Last
	Bewegen der Last über die Diagonale
	Laufradaufhängung bei AC-Motoren

	Instandhaltung
	Instandhaltungsintervall
	Inspektion

	Störung
	Defekte Teile
	Unterbrochener Schraubensicherungslack


	Motorausbauvorrichtung mit Aushebemodul
	Bestimmungsgemäße Verwendung
	Vorhersehbare Fehlanwendung

	Personalqualifikation
	Platzbedarf
	Aufbau und Funktion
	Komponenten
	Hebelkettenzug
	Auswahl des Hebelkettenzugs

	Lagerung
	Montage und Demontage
	Arbeitsschritte zur Montage der bauseitig zu montierenden Teile
	Demontage der bauseitig zu montierenden Teile

	Inbetriebnahme
	Inbetriebnahmevoraussetzungen

	Bedienung
	Laufradaufhängung bei AC-Motoren
	Einhängen der Anschlagketten
	Ermitteln der 3 Eckknoten zum Einhängen der Hebelkettenzüge
	Einstellen der Länge der Hebelkettenzüge
	Anziehen der Hebelkettenzüge zum Anheben der Last
	Nachlassen der Hebelkettenzüge und Absenken der Last
	Bewegen der Last über die Diagonale
	Laufradaufhängung bei AC-Motoren
	Arbeitsschritte zum Ausbau einer Last
	Einheben der Last

	Instandhaltung
	Instandhaltungsintervall
	Inspektion

	Störung
	Defekte Teile
	Unterbrochener Schraubensicherungslack



	WRG-Systeme
	Rotor
	Instandhaltungsintervall
	Inspektion
	Instandsetzung

	Plattenwärmetauscher
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung

	Wärmerohr
	Instandhaltungsintervall
	Inspektion
	Instandsetzung


	Erhitzer, Kühler und Elektroerhitzer
	Erhitzer
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung
	Ausbau/ Einbau
	Herstellen der Flanschverbindung


	Kühler
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung
	Ausbau/ Einbau
	Herstellen der Flanschverbindung


	Elektroerhitzer
	Instandhaltungsintervall
	Inspektion
	Instandsetzung


	Klappen
	Gliederklappe
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung

	Druckbegrenzungsklappe
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung


	Befeuchter
	Umlauf-Sprühbefeuchter im Niederdruckbereich
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung
	UV-C-Technik zur Wasserdesinfektion


	Frischwasser-Sprühbefeuchter im Hochdruckbereich
	Inspektion
	Alle 2 Wochen
	Alle 6 Monate

	Instandsetzung

	Umlauf-Kontaktbefeuchter
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung

	Elektro-Dampfbefeuchter
	Inspektion
	4 Wochen nach Inbetriebnahme
	Alle 6 Monate


	Druckdampfbefeuchter

	Kältetechnik (Kälteanlage, Wärmepumpe und Splitklimagerät)
	Personalqualifikation
	Instandhaltungsintervall
	Inspektion
	Instandsetzung


	Hydraulische Regelgruppe
	Entlüften
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung
	Ausbau/ Einbau von Wärmetauschern


	Direktbefeuerung
	Brennkammer
	Personalqualifikation
	Instandhaltungsintervall
	Einschichtbetrieb
	Zweischichtbetrieb
	Dreischichtbetrieb oder sonstige Betriebsarten

	Inspektion
	Brennraum
	Flammtopf
	Nachschaltheizfläche
	Brenner
	Regel- und Sicherheitsorgane
	Bypass- und Brennkammerklappen

	Instandsetzung
	Brennraum
	Nachschaltheizfläche

	Kondensatbrennkammer

	Gasflächenbrenner
	Personalqualifikation
	Instandhaltungsintervall
	Einschichtbetrieb
	Zweischichtbetrieb
	Dreischichtbetrieb oder sonstige Betriebsarten

	Inspektion
	Bei UV-Überwachung
	Bei Ionisationsüberwachung
	Regel- und Sicherheitsorgane

	Instandsetzung


	MSR-Technik
	Instandhaltungsintervall
	Inspektion
	Schaltschrank, Fernbedienung, Raumbediengerät, Regler
	Sensoren, Regel- und Sicherheitsorgane
	Regler und Zusatzmodule
	Aktoren

	Instandsetzung
	Schaltschrank, Fernbedienung, Raumbediengerät, Regler
	Sensoren, Regel- und Sicherheitsorgane
	Regler und Zusatzmodule
	Aktoren

	Druckmessgeräte
	Analoger Differenzdruckanzeiger
	Zeigermanometer
	Nullpunktkorrektur bei Zeigermanometern
	Austausch von Zeigermanometern integrierte Montage
	Austausch von Zeigermanometern Wandaufbaumontage
	Schrägrohrmanometer



	Elektrische Sicherheitsprüfungen
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	UV-C-Technik
	UV-C-Technik zur Luftdesinfektion
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung

	UV-C-Technik zur Oberflächendesinfektion
	Inspektion
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte
	Instandhaltungsintervall
	Arbeitsschritte

	Instandsetzung


	Verzeichnisse
	Abbildungsverzeichnis
	Stichwortverzeichnis
	Leere Seite
	LetzteSeite.pdf
	Seite 1
	Seite 2
	Seite 3
	Seite 4
	Seite 5
	robatherm_Antimicrobial_web_test.pdf
	Seite 1
	Seite 2
	Seite 3
	Seite 4
	Seite 5
	Seite 6
	Seite 7
	Seite 8
	Seite 9
	Seite 10
	Seite 11
	Seite 12








